
începe un nou an
în valorificarea 
„comorii verzi”  

a judeţului
Ca de obicei, In fiecare in, 

sfirşitui lunii august şi începutul 
lunii ' septembrie marchează 
pentru forestieri etapa finali a 
pregătirilor, şi odată cu aceasta, 
începerea noului an forestier. In 
acest an noua etapă productivă 
în activitatea Combinatului de 
exploatare şi industrializare a 
lemnului Piatra Neamţ Începe 
de la bilanţul bogat al forestieri­
lor In valorificarea masei lem­
noase, de la o experienţă tot 
atlt de valoroasă care va canali­
za şi orienta eforturile spre a 
continua îmbunătăţirea muncii 
în scopul creşterii eficienţei 
întregii activităţi productive.

Acum, Ia începutul unei noi 
etape productive ne-am interesat
la C.E.I.L. Piatra Neamţ să 
vedem ce anume măsuri au fost 
luate de consiliul de administra­
ţie şi comitetele de direcţie 
pentru pregătirea noului an 
forestier, mai ales că acestea 
vor concura în mod direct la 
îndeplinirea mobilizatoarelor 
sarcini ale primului an din 
cincinalul următor. Am constatat

ra stocurile de material lemnos 
şl Îndeplinirea In mod ritmic şi 
pc sortimente a planului de 
producţie stabilit la nive­
lul anului viitor, tăierile 
de masă lemnoasă au fost eşa­
lonate judicios, urmârindu-se 
In primul rfnd lichidarea In pri­
ma fază a doboriturilor de vint. 
Leqat de acest aspect putem 

evidenţia - faptul că în acest an 
s-a fructificat C U  eficienţă spo­
rită Întregul» potenţial existent 
pentru valorificarea doborltu- 
rllor de vint din perioadele tre­
cute şi din acest an. In urma ac. 
ţiunilor şi a măsurilor Întreprin­
se se preconizează ca pinâ la 
sflrşitul acestui an să se asigu­
re un stoc de material din po­
sibilitatea anului * viitor de 73,5 
la sută la răşinoase şi 20 la su­
tă la foioase. *

De bună seamă că, pentru a 
se asigura realizarea sarcinilor 
pe linia valorificării superioare 
a masei lemnoase şi reducerea 
pierderilor din exploatări un rol 
Important U au factorii tehnici. 
Pentru stabilirea celor mai adec-

Se apropie campania pentru fnsăminţarea griului
Atenţie sporită 

revizuirii şi reparării 
maşinilor agricole ! Pa poarta Întreprinderii mecanice Piatra Neamţ, se pot 

vedea zilnic astfel de «pachete* care reprezintă produse fini­
te expediate beneficiarilor din agricultură.

cu acest prilej că pentru 1971 
la GE.IL. Piatra Neamţ care 
are de exploatat o cantitate 
totală de peste 1.8 milioane 
m.c masă lemnoasă, s-au luat 
din timp o serie de măsuri de 
ordin tehnic şi organizatoric. 
Bunăoară, plnă In prezent s-au 
preluat de ia Inspectoratul sil­
vic actele de punere in 
valoare reprezentînd mai mult 
de 98 la sută din masa lemnoa­
să planificată a fi exploatată. Pe 
baza acestora, pentru a se asigu.

Constituirea 
orchestrei 

profesioniste 
de muzică 
populară 

„Cernegura“
Casa de cultură a sindi­

catelor din Piatra Neamţ a 
găzduit, ieri la amiază, şe­
dinţa de constituire a or­
chestrei de muzică populară 
•Cernegura*. formaţie care 
înscrie astfel un act de con­
tinuitate in mişcarea artisti­
că profesionistă a judeţului

La şedinţa de constituire 
au participat tovarăşii: 
Constantin Potînqă, Secre­
tar ai Comitetului ju­
deţean Neamţ ai P.C.R.. loan 
Jiva, preşedintele Consiliu­
lui judeţean al U.G.S.R., Io­
nel Marin, secretar al Comi­
tetului municipal de partid 
Piatra Neamţ- Marcel Dră* 
gotescu, vicepreşedinte al 
Comitetului judeţean pen­
tru cultură şi artă. activişti 
culturali şl de şindicat. Cu 
acest prilej, membrii for­
maţiei au luat cunoştinţă de 
structura de organizare şi 
aspectele esenţiale ale ac­
tivităţii acestei noi instituţii 
artistice a judeţului.

Orchestra din Piatra Neamţ 
va funcţiona sub îndruma­
rea Consiliului popular ju­
deţean Neamţ — prin Comi­
tetul judeţean de cultură şi 
artă — si a Consiliului ju­
deţean al U.G.S.R., consti­
tuind astfel un nucleu artis­
tic profesionist In jurul că­
ruia se va dezvolta activita­
tea artistică a amatorilor, 
contribuind Împreună la va­
lorificarea folclorului muzi­
cal de pe meleagurile Neam- 
tuluL

vale procese tehnoloqice, colec­
tivele formate de ingineri şi teh­
nicieni cu experienţă' îndelun­
gată au ales In teren soluţiile 
cele mai bune. In urma unor 
studii au fost definitivate proce­
sele tehnologice pentru 492 păr­
ţi zl cu un total de peste 1.2 mi­
lioane m.c. masă lemnoasă, ceea 
ce reprezintă 67 la sută din par- 
tizi şi 64 la sută din totalul ma­
sei lemnoase. De asemenea, In-

(Continuare In paq. a Il-a)

Odată cu trecerea lunilor 
fierbinţi de vară, reintră In 
actualitate însămînţarea griului, 
cu Intreguţ complex de proble­
me care precede această lucrare. 
Deşi cultura griului este aparent 
mai simplă, In sensul că nu 
reclamă prea mari forţe de 
muscă la întreţinere, ca plante­
le pr&şitoare spre exemplu,
ciclul de lucrări ale toamnei este 
bogat i se fac fertilizări masive, 
se administrează amendamente.

Maşinile 
erare a 

realizate 
în faţa

de prelu- 
lemnului 
la Roman, 
unui nou

examen competitiv
întreprinderea mecanică din 

Roman şi-a creat un bineme­
ritat prestigiu atlt în ţară cit 
şi peste hotare, datorită cali­
tăţii produselor sale — maşini 
şi utilaje complexe pentru 
prelucrarea lemnului.

In ultimii ani, agregatele fa­
bricate In uzina romaşcană au 
participat la majoritatea ex­
poziţiilor şi tirgurilor interna­
ţionale pentru maşini unelte.

parii la tîrgul internaţional ce 
st* va deschide aici. Expunem • 
o maşină de frezat cu ax ver­
tical, tip M.N.F. 10' moderni­
zat, care execută o multitudi­
ne de proiile, fiind folosită În­
deosebi în fabricile de mobi­
lă şl binale, apoi o maşină de 
Îndreptat cu o «largă utilizare 
In unităţile industriale de pre­
lucrarea lemnului şi o maşină 
de şlefuit cu 2 1 cilindri. Acest

se fac arături, gr&pări, discuiri, 
se seamănă, se tăvălugeşte. . .  
Intruclt toate acestea trebuie 
executate In timp scurt şi In 
condiţii de maximă calitate, am 
făcut investigaţii In legătură cu 

■ stadiul In care mecanizatorii — 
principalii contribuabili la reuşi­
ta lucrării__se află cu pregăti­
rea utilajelor.

Prima escală — întreprinderea 
de mecanizare a agriculturii Ro­
man. Directorul Boris Ceapalis 
ne face cunoştinţă cu realităţile 
unui plan de măsuri minuţios 
întocmit din care nu s-a omis 
nici instruirea personalului din 
centrală (26 august), nici instru­
irea mecanizatorilor pe grupe 
de maşini i două grupe privind 
lucrul pe semănătorii« S.U. 29. 
una pentru maşinile de recoltat 
porumb, alta pentru maşinile de 
recoltat cartofi iar ultima pentru 
combinele de recoltat şi treierat 
trifoliene.

Pe alt plan, s-au luat nume­
roase măsuri de îmbunătăţire a 
procesului tehnologic, dintre 
care cităm Îmbunătăţirea siste­
mului de distribuire a seminţe­
lor la semănători. Intruclt s-a 
calculat că la viteza a Il-a la 
care se folosesc tractoarele U 650 
la semănat, forţa acestora nu 
este exploatată In întregime, In 
şapte cooperative agricole se vor 
folosi dispozitive (marcă pro­
prie) de remorcare a două se­
mănători de către un singur 
tractor.

Pentru reducerea cheltuielilor ■ 
'de reparaţii şi simplificarea 
complicatei probleme a aprovi­
zionării cu piese de schimb, s-a

mărit ga(na de repere care se e- 
ocecută In atelierele proprii t cir­
ca 30 noi repere pentru S.U. 29, 
grapa cu discuri, tăvălugi şi al­
te maşini.

Pentru punerea In stare de 
funcţionare a celor 37 maşini de 
împrăştiat îngrăşăminte chimice, 
11 maşini de împrăştiat amenda­
mente, 330 pluguri, 104 grape cu

• discuri, 91 agregate de grape 
reglabile,. 96 semănători SU 29, 
62 tăvălugi şl celelalte maşini 
din dotarea secţiilor subordona­
te, • inginerii şi celelalte cadre 
tehnice se aflau deja In teren. 
Şi aşa cum iov. Boris Geapalis 
aprecia că lucrările de revizii şi 
reparaţii slnt avansate la secţiile 
care deservesc C.A.P. Dulceşti, 
Făurci, Gherăieşti, Bozieni, Mi- 
ron Costin. Sagna, Trifeşti. Ssi 
manifesta nemulţumirea < ă la 
Boghicea. Burueneşti, Poenari, 
Stâniţa, lucrările sînt rămase in

* urmă.
Secţia de mecanizare Tămă- 

şeni. O zi şi o noapte a plouat, 
aşa că plugurile nu pot intra în 
brazdă. De aceea, mecanizatorii, 
împreună cu şeful de secţie Ioan 
Gaşler. revizuiesc şi • repară de 
zor. La maşina de ’ Împrăştiat 
chimicale e o problemă cu axul 
cadranic, cu un - bolţ... Un̂  trac­
tor este demontat, se repară. 
Sistemul de pornire,'la mai' toate 

. celelalte tractoare, după propria 
expresie a şefului de ;secţier este 
„la pâmînt“. Le trei pluguri mai 

.sînt de:.făcut .¡reparaţii, dpuă se­
mănători slnt demontate. Din 
cele 12 grape stelate, patru au 
nevoie de reparaţii. Mai trebuie

reparată şi o grapă cu discuri.
Şeful de secţie dă Insă asigu­

rări ca pină la 1 septembrie (a- 
ceasta se Intîmpla vineri, 29) 
totul va fi gata.

— Dar dacă nu ploua, şl oa­
menii erau acum cu tractoarele 
In brazdă ?

Ridică din umeri.
— Vedeam nOi I
Nu punem <la Îndoială dorin­

ţele şefului de secţie şi ale me­
canizatorilor, dar tare mai erau 
multe de făcut ca să credem In 

.termenul de 1 septembrie.
La SăbSoani, In schimb, lucru­

rile şedeau cu touţ altfel. Ma­
şinile pentru Împrăştiat chimi­
cale şl cea pentr.u amendamente 
erau in bun.ă stare, grapele cu 
dişcuri .erau supuse ultimelor In­
tervenţii . semănătorile mai ne­
cesitau cîteva ore bune de lu­
cru pentru a putea ieşi in cimp. 
Şeful de secţie Yirgil . Mătase, 
Împreună cu tehnicianul,‘Dumi- 
tru Dabija, venit din partea în­
treprinderii pentru a sprijini 
campania de reparaţii, luaseră' 
cele mai bune măsuri.

Şe poate trage concluzia .din 
cefe relatate că se fac vădite e- 
forturi pentru ca pregătirea 
campaniei de însâmînţare a gri. 
ului să fie cit mai bine pregăti­
tă.' Apri?ciind ceea ce este pozi- 

. tiv, sugerăm acordarea unui 
' sprijin* mai - substanţial -secţiilor 
rămase in urmă, eforturi mai 
susţinute pentru încheierea pes­
te tot. în cele mai bune eohdiţu 
de calitate, a pregătirii utilaje­
lor pentru campania de Ingâmtn- 
ţare a griului.

Foto : C. SC ARLA T

Actualitatea 
în sistemati­

zarea
localităţilor

In opera de sistematizare a localităţilor urbane şl rurale 
—  acţiune de lungă durată, iniţiată şl condusă de partid —  a 
fost parcursă o primă etapă, tn care realizările slnt merito­
rii. Prin înfiinţarea recentă a comisiilor de sistematizare 
organe cu caracter consultativ pe lingă comitetele executive 
ale consiliilor populare —  se continuă la un nivel superior, 
o activitate deja Începută de ctţlva ani !n toate localităţile.

In centrele urbane
Stadiul acţiunilor de sistema­

tizare este deştul de înaintat. 
Au fost Întocmite schiţe de sis­
tematizare pentru .tgaţe. .cela 
patru localităţi urbane. din . ju- 

I dcţ. De asemenea* ţinlnd cont

Zilele trecute, din intreprin- ultim tip de maşină de ■ mare
dere au fost expediate citeva 
tipuri de maşini moderne care 
vor fi prezente, In curind. la 
tîrgul Internaţional de ia Za­
greb

Amănunte In legătură cu a- 
ceastă nouă participare „com­
petitivă“ ne-a furnizat, la so­
licitarea noastră, Valeriu Za- 
mostea, inginer şef cu produc­
ţia la I.M.R.

—■ După participarea noastră 
la expoziţiile şl tir gurile in­
ternaţionale de la Milano, Cai­
ro, Budapesta, Poznan, fzmir. 
Damasc şi Salonic — care au 
avut loc In prima jumătate a
anului 1970 __am expediat, cu
destinaţia Zagreb, alte utilaje 
modeme pentru prelucrarea 
lemnului. In vederea partici-

productivitate este folosit In 
special in fabricile de placa­
je şi s plăci aglomerate pentru 
şlefuirea şi -prelucrarea la gro­
sime exactă a acestora.

— Cu cîte maşini a fost pre­
zentă uzina dv. la expoziţiile 
şi tir guri le internaţionale din 
acest an şi care slnt rezultate­
le concrete ale participării 7

— Pînâ acum am prezentat 
peste 20 de utilaje ale căror 
caracteristici funcţionale slnt 
la nivelul tehnidi actuale. Re­
zultatele se reflectă In făptui 
că Întreprinderea exportă în 
prezent circa 40 la sută din 
întreaga producţie de maşini, 
iar in anul viitor exportul va 
creşte la peste 50 la sută.

E. S.
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In interiorul

ziarului
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La fabrica de zahăr din Ro­

man se execută ultimile retu- 

lnaintea „startului*.şuri

PUBLICE i
(In pagina a Ill-a) I

SPORT !
L

de interdependenţa existentă 
intre municipiul Piatra Neam ţ. 
şt localităţile rurale înconjură­
toare. â fdst întocmit va studiu

M. ASM AR AN DEI 

(Continuare ta pag. a U-a|

Ing. Gabriela Brasat, detcrminînd o probă in cadrul laboratorului fizic .PS.

Foto: P ŞIMON

Credulitatea -  la „vama" e s c ro c h e r ie i
A  fost arestată de curind Ştefa- 

niu Georgeta, din comuna Măr­
gineni, învinuită pentru sâvtrşi- 
rea mai multor Infracţiuni de 
Înşelăciune tn dauna avutului 
particular. O scurtă privire In 
cazierul infractoarei ne arată că 
Ştefeniu Georgeta nu apare pen­
tru prima oară In faţa organe­
lor judiciare. Inceplnd din anul 
1942. dnd împlinise 28 de ani, 
vlrstă Ja care femeile Îşi au un 
rost tn viaţă, au întemeiat 
un cămin, îşi cresc si e- 
ducă copiii, S. G. a fost 
condamnată de diverse tribunale 
din ţară, fiind „musafira" peni­
tenciarelor, Plnă In prezent are 
la activul său 14 condamnări. 
Însumind 23 da ani şi 5 luni În­
chisoare. 23 de ani şl 5 luni de 
viaţă condamnată a fi petrecută 
după qratii' CIte lucruri fru­
moase n-au realizat In acest 
timp femeile de aceeaşi vlrstă 
cu ea !... Desigur, cazul lui Şte­
fanii) Georgeta nu caracterizea­
ză pe oricine, faptele el slnt In 
flagrantă contradicţie cu imensa 
majoritate a femeilor care, ală­
turi de Întregul nostru popor. 
In diverse domenii, îşi dedică 
munca dnstttă creşterii prospe­
rităţii patriei

‘Am asistat la anchetă, t a  În­
trebări răspunde cu o imperti­
nenţă de neînchipuit, fa umbra 
căreia se citeşte vidul, imora­
litatea. Nu schiţează aici ' un

semn de regret.
— Munca e grea, domnule I 

Ce eram să fac ? Să trag cu sapa 
la CA.P. Pentru mine nu mai 
tine. Şl apoi mai sînt şl proşti, 
slavă domnului. Trebuie să-l 
ştii să-l etntăreşti din ochi, să 
le  afli slăbiciunile.

Din cuprinsul dosarului aflăm 
• că este acuzată pentru 14 înşelă­
ciuni comise In dauna avutului 
personal. Cum «opera* ? Din-

promisiunii de a-1 face transfe­
rul la U.F.S. Să vin eşti. „Acolo, 
munca e mult mai uşoară şi cu­
rată — i-a spus „binevoitoare*. 
N-ai de făcut declt să apeşi pa 
„butoane*. CInd au aflat că e 
vorba de o muncă „mai uşoară* 
s-au găsit şi alţi clianţl. De ia 
Gheorghieş Ioana, salariată tot 
lu baza de recepţie, S.G. s-a ales 
cu un aconto de 1600 lei i Tu- 
dose Mihai, pe Ungă suma de

chiar acasă la Mărqineni. Şl nu 
s-a dus cu mina goală. Pe lin­
gă mai multe orătănii pe nle^c 
i-a dat şi 1460 lei. să fie mai... 
sigură de Încadrare.

Credeţi că s-a terminat isto­
ria ? Nicidecum. „Doamnei* i se 
dusese vestea că are puterea să 
tămădulatcâ diferite boli. Invo­
ci nd nişte pretinse relaţii pe 
care le are pentru a cumpăra 
medicamente „străine". S.G. Îşi

Pe tem e de educafie
du-se drept ingineră la diverse 
Întreprinderi din judeţ, promi­
tea diverselor persoane că poate 
să le favorizeze fie încadrarea, 
fie transferul intr-un anumit loc 
de muncă. Creduli care să-l dea 
obolul s-au găsit Apostol Necu- 
lai, din satul Cut, rom una Dum­
brava Poşic. tnclntat de cunoş­
tinţa cu... o persoană de vază de 
|a U.F.S. Săvineştl, l-a dat, -fără 
nici o strfngere de inimă, 700 
lei, o găină, slănină, ouă, şi o 
bluză de mătase naturală. Anton 
Ecaterina. din acelaşi sat, mun­
citoare la o bază de recepţie, i-a 
dăruit „doamnei inqiner" 1.500 
lei şi a gătit-o eu ua batic de 
toată frumuseţea. In schimbul

700 Ici t-a dat şl un ceas „Po- 
beda* (1 se spusese că fiul tău, 
Mihai, Încadrat la Şantierul 1 
construcţii Piatra Neamţ va pu­
tea obţină serviciu la U.F.S. Să- 
vin eşti unde va sta mai mult de­
geaba ). ClorobftcX Maria din 
satul Cut, Îşi aminteşte cu „plă­
cere* de prima lotftnire cu In- 
qinera : „Eşti ttnără si frumoa­
să, i-a spus aceasta. Dar pă­
cat că nu lucrezi Intr-o 
Întreprindere mare cum e 
Săvineştiul. Ce zici. tl-ar 
place 7 Am să te ajut, dar să ştii 
că te coală*. ŞI a costat-o din­
tru început 400 lei. „Chilipirul* 
l-a tentat şl Alexandrinei Mi­
hai. cart* a căutat-o pa S.G.

burduşea buzunarele. înşcllnd 
buna credinţă a unor oameni 
„slabi de înger* care. In loo să 
se adreseze medicilor, l-au cre­
zut minciunile. „Vindecată* ast­
fel a fost Anica Asavet, din Cut, 
care putea să aştepte mult şi 
bine miracolul medicamentelor 
străine (In fond, nu erau decit 
nişte banale vitamina). S-ar pu­
tea ca asemenea „demersuri* 
pentru a obţine medicamente sau 
Încadrări iluzorii să le aştepte 
şl Stache Aurica, loniţă Paras- 
chiva, Plăcintă Elena, Apostol 
Elena, din satul Cut, Sava Va- 
sila şi Sava- Elena, din satul 
Ghigoeeti comuna. Ştefan cel 
Mare, care s-au' lăsat duşi de

nas fie Ştefaniu Georgeta. Sava 
Elena primisese promisiuni fer­
me pentru o butelie de aragaz 
În schimbul a... 300 lei. Curat 
chilipir. Numai că a rămas cu 
promisiunea.

Acestea slnt faptele care o vor 
aduce pe Ştefaniu Georgeta tn 

' faţa Instanţei de judecată Dar, 
din simpla lor relatare, reiese un 
lucru : Impost narea nu ar (1
putut să-şi facă mendrele dacă 
nu ar fi găsit terenul slab al 
credulităţii şi naivităţii. Unii au 
încercat să justifice : „Cum au 
era s-o credem, na luase şi s o ­
lele. ie legalizase copiile la no­
tariat, ne trimitea cite tin bile­
ţel prin care ne asigura de reu­
şită. Ba pe unii dintre noi ne-a 
dus' să ne erate uzina. Ce.l 
drept, pe dinafară". Faţuda de 
mucava a Georgrtei ştefaniu 
s-a dărlmat. Oiicit de abilă ar 
fi fost această impostoare, «ra nu ' 
şl-ar fi putut atinge intenţiile 
dacă nu şi-ar fi găsit «fraierii*, 
cum II numeşte ea, oameni fu­
raţi de miraju] unui chilipir, tn 
fond inşi care ou iubesc munca 
cinstită şi mizează pe cfstlourl 
fără efort. Există un vechi pro­
verb românesc: şi măgarul are 
patru picioare, dar nu e cal. Cel 
care-şl permit- confuziile, o 
fac pe propria lor piele. Numai 
Intărindu-ne vigilenţa, deplstlnd 
la vreme,' buruienile vor putea 
fi stirpite din rădăcină.

Curier
Vernisai

înscrise In eforturile, me­
reu mei Insistente in ultima 
vreme, de educare estetică a 
maselor, de popularizare a 
unor talente autentice Ca­
sa judeţeană a creaţiei popu­
lare. ne propune, pentru mfi­
ne orele 13. In sala de ex­
poziţii temporare (Bloc turn) 
o fntflnire cu lucrările lui 
Radu Ceontea un tfnăr plas- 
tfclan afirmat convingător In 
ultima vreme. Expoziţie de Ia 
Piatra Neamţ cuprinde pes­
te 30 de lucrări (compoziţii, 
peisaje, portrete) tn ulei pe 
pfnză prin intermediul că­
rora iubitorii de artă vot
putea cunoaşte universul de 
creaţie el unul artist sensi­
bil. cu o certă vocaţie a pe­
nelului.

Nu este lipsit de Importan­
tă să amintim că ultimele io- 
ttlnirl cu publicul ele Iul
Radu Ceontea s-au orodus la 
Cluj. In 1968*1969 In cadrul 
Festivalului „Primăvara stu­
denţească*. cu care prilej 
(In 1960) a obţinut st pre­
miul al doilea pentru pictu­
ră.

Muzeul
hidroenergetic Bicaz

Peste o mie 
de vizitatori 
în august!

Conducerea . Muzeului hi­
droenergetic -din Bicaz ne-a 
adus le cunoştinţă că ulti­
mele zile ale. lui august eu 
consemnat o ctfţă-record de 
vizitatori — peste 1.000 —
cere s-eu interesat de ex­
ponatele de aici în cursul lu­
nii trecute. Cifre include un 
număr mare de turişti din 
tară şl de oaste hotare 
(Frânte, Belgie. R P. a Ger­
maniei. Canada. Italie etc.) 
curioşi să cunoască cit mal 
multe mărturii Istorice lega­
te de zone lacului de acumu­
lare de le Bicaz — zonă 
foarte circulată fn acest 
sezon estival. (Cartea de im­
presii o muzeului surprin­
de numeroase notaţii, care 
evidenţiază satisfacţie legitW 
mă e celor în trecere prin o- 
raş). De retlnut că de la 
începutul anului şi plnă In 
prezent numărul total al vi­
zitatorilor te  ridică la şase 
mii.
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La Roman 
mai mult

se poate face 
pentru turişti

tftriTM

Ht t  MuşatlAlier li In* 
vira Moldovei cu Şiretul, 
ul ** oraş cu construcţii 
tte t i  riltpâ vegetală ţl 
l )  troienite intr-o anu- 
'ună d i polenul teilor 
i  turiştilor In trecere 
uceava, laşi, Bacău sau 
Neamţ. clipe de destin-

ică oraşul c atît dc fru- 
hatne estivale, edilii 

trebui să*i sporească 
ul Şl prin descoperirea 

unor noi obiective, care să 
sporească interesul turişti­
lor. Dezinteresul pentru desci­
frarea tradiţiilor locale, ma­
terializat in pasivitate faţa 
de trecut, nu face dectt să 
frustreze pe amatorii de 
drumeţii de ceea ce aceş­
tia ar putea afla In legătură 
cu istoria culturali a oraşu­
lui Roman.

Pe Ungă obiectivele turis­
tice existente (Muzeul muni­
cipal de istorie, Muzeul de şti­
inţe naturale, Parcul zoologie, 
monumentul Închinat lui Ml- 
ron Costin, decapitat la Ro­
man. Stejarul Unirii) s-ar, mai

putea Include şl alteia i casa 
unde a domiciliat O. tbrâtlea- 
nu la Roman, vila in care a 
locuit Callttrat Hogaş în pe­
rioada cînd a fost directorul 
gimnaziului, casa copilăriei 
poetei Otilia Cnzimir din Cotu- 
Vameş, dacă s-ar putea Iden­
tifica, clădirea unde îşi avea 
sediul Societatea culturali 
„Mtron Costin" ctc. Credem că 
nu ar fi prea greu şl chiar a- 
tlt de costisitor dacă s-ar pune 
cite o placă pe care să se con­
semneze importanţa suanumi- 
telor clădirii

Lipsa unor ghldurl turistice 
In care Romanul să fie pre­
zentat cuprinzător este iar o 
dovadă de neqllenţă. Turis­
tul neavizat trece prin oraş, 
de obicei pe strada Ştefan cel 
Mare, fără ca vreo săgeată 
indicatoare să arate direcţia 
celor mai importante obiec­
tive.

Se pot face destule obser­
vaţii şl cu privire la bu­
na deservire a oaspeţi­
lor oraşului. După cum 
uşor ie  poate constata, nu se 
fac eforturi prea susţinute. De

vei veni Intre orele 11 şi l i  
sau 17 In oraş, cine ştie de 
prin ceVolţ de ţară, şi vei vrea 
să-ţi astlmperi rebela sete, 
nu vel putea s-o fad. Sucuri 
nu există, iar in cel mai < fe­
ricit caz, la cofetării, oran­
jadă. Acele tonete cu răcori­
toare, atît de prezente pe 
străzile altor oraşe, la Roman 
lipsesc. O masă la nivelul e- 
xigenţelor ml poţi servi dacii 
doar la restaurantul „Moldo­
va“. Uneori lipsesc şl ilustra­
tele, aşa că îţi continui dru­
mul fără măcar Un „suvenir“* 

Un călător străin, Phil Avril, 
scria In 1694 că „Moldova este 
una din cele mai frumoase şl 
plăcute privelişti din Europa 
şi e o delectare să te afli că­
lător pe meleagurile el*. Sini 
rtnduri la care şl noi sub­
scriem. Numai că, acum, In 
condiţiile unei civilizaţii a- 
vansâte, trebuie să acordăm 
turiştilor toate condiţiile nece­
sare unei bune deserviri şi do­
cumentări.

Prof. C.h. IR1M1A 
Roman

Vino A i

Sintem, cum bine se ştie, In 
praqul deschiderii noului an 
Şcolar. Peste tot, In judeţ, ca 
de altfel in tntreaqa tară. pro­
ci îlllTile —  de orice natură — 
se apropie de sfîrşit. In con­
sensul acestora, organizaţii­
le de partid, comuniştii au, 
şl trebuie să albă, un 
rol principal» hotărî tor în 
obţinerea de noi sl Însem­
nate succese. Prevederea cu­
prinsă în documentele Gonure- 
sului al X-lea al P.C.R. con­
form căreia organizaţiile de 
partid din şcoli primesc drept 
de control asupra conducerii a- 
cestora a impus şl impune Îm­
bunătăţirea substanţială, ne­
contenită a tnundi sub toate 
aspectele el.

Din dorinţa de a afla pe ce 
coordonate se Înscrie activita­
tea prezentă sl de perspectivă 
a Organizaţiilor, de partid, re­
dacţia noastră a solicitat deu­
năzi. cîteva precizări tovarăşu­
lui Mlhal VĂDANA, şeful sec­
torului de învătămînt de stat a 
Comitetului judeţean de partid, 
la care interlocutorul a răspuns 
cu multă amabilitate.

—  Ţin să subliniez, de la în­
ceput, ne-a spus tovarăşul Va- 
dana, că rezultatele bune In 
munca politică şi educativă din 
şcoli se obţin acolo unde se ac­
ţionează pe un front larq, folo­
sind forme şl mijloace specifi­
ce. Pentru a tine pasul cu via­
ţa este nevoie deci de bună or­
ganizare si conducere a mun­
cii politice, de operativitate şi 
spirit de Iniţiativă, pentru a 
valorifica astfel la un nivel su­

perior experienţa da pînă a- 
cum, pentru a promova forme 
si metoda eficiente de popu­
larizare a tot ceea ce este îna­
intat. OrqanlzatiUe de partid, 
pornind de la studierea reali­
tăţii, folosesc în munca politi­
că ce o desfăşoară o diversi­
tate de mijloace, verificate de 
practică, caută noi forma vii, 
interesante, convinqătoftre spre 
a Insufla fiecăruia conştiinţa 
tnâltei răspunderi pentru reali­
zarea sarcinilor.

Succesele obţinute în invă- 
lămîntul de stat în anul şco-

tru dezvăluirea deschisă a lip» 
{surilor şl neajunsurilor din 
activitatea acestora. La înce­
put, cum e şl firesc, au fost 
Căutări, uneori ezitări — dar, 
sub conducerea directă a Co­
mitetului judeţean de partid, 
|orqanlzatille de partid au In­
trat competent şi hotărît. în 
drepturile lor.

— Rite deci, binecunoscut 
rolul şl locul deosebit de im­
portant pe care 11 au organi­
zaţiile da partid tn multitudi­
nea activităţilor şcolare. V-anl 
ruga să precizaţi care sint prin-

insă din partea secretarilor, a 
birourilor organizaţiilor de ba­
ză. dlscerAăfhtflt Şi piliere do 
selecţie, de eşalonare a aces­
tora, Iată, de pildă, mal stnt 
doar cîteva zile sl data începe­
rii cursurilor ne obligă să a- 
vem totul bine pus la punct, 
să asiqurăm primirea tuturor 
elevilor tn cele mal bune con­
diţii, Intr-un adevărat cedru 
sărbătoresc. Se Impune deci, Un 
plen da muncă operativ. Con­
sider că iniţiativa trebuie să 
aparţină birourilor organizaţii­
lor de partid care Pot şt tre-

ÎN NOUL A N  ŞCOLAR
Iar trecut se datorase, In cea 
mal bună parta, măsurilor sta­
bilite de Biroul Comitetului ju­
deţean de partid. Ele stnt pe 
măsura afirmării depline a or­
ganizaţiilor de partid din şcoli 
In lumina sarcinilor stabilite 
de Conqresul al X-lea.

—  Ce a arătat In această di­
recţie experienţa anului care 
s-a scurs ?

—  Este semnificativ faptul 
că orqanizaţiile da partid din 
şcoli şi-au creat o meritată auto- 
rítate, s-au afirmat puternic In 
qăsirea principalelor măsuri ce 
privesc stabilirea problemelor 
majore ale scolii, asiqură — 
prin prezenta lor —  respecta­
rea strictă a principiului mun­
cii şl conducerii colective. In 
tot mal multe şcoli, organiza­
ţiile de partid militează pen-

clpalele probleme ale activită­
ţii acestora ?

—  Pe cit ’ de IBultlple şi di­
verse sint problemele actuale 
ale şcolii —  pe atît de com­
plexă apare şl munca de partid 
din Invăţămîntul de stat. Tot­
odată, creşte şl răspunderea or- 
qanizaţlilOr de partid faţă de 
îndeplinirea sardnlloi In acest 
domeniu. De aceea, Biroul Co­
mitatului judeţean da partid 
a acordat sl acordă, o atenţie 
sporită instruirii periodice a 
secretarilor orqanizaţiilor de 
partid din şcoli, membrilor, bi­
rourilor acestora, fără a neqli- 
ja Insă problemele ce privesc 
metodologia şl stilul lor de 
muncă.

Care sint problemele prin­
cipale ale orqanizaţiilor de 
partid? Ele sint multiple şl va­
riate. Pentru aceasta se cere

bula să dea suqestii şt tn ace­
laşi Ump să sprijină direcţiile 
şcolilor tn tot ca întreprind. 
La multa şcoli din judeţ con­
statăm Insă serioasa rămineri 
tn urmă (Vllşoara. Brusturi- 
Drăqăneşti, Dobreni. ClndeşU, 
Tămăşeni, Pildeşti, Hanqu ş.a.).

De asemenea, asta cunoscut 
faptul că tn acest an şcolar re­
ţeaua şcolilor generale de 10 
ani se va extinde cu încă 70. 
Aceasta înseamnă că, tn linii 
mari, tn judeţul nostru, pro­
blema şcolarizării absolven­
ţilor claselor a VlII-a se va 
qeneraliza. Organizaţiile de 
partid trebuie să sprijine e- 
fectlv conducerile şcolilor in 
munca da popularizare a aces­
tei acţiuni, şl să stabilească, 
după caz* măsuri educativa co­
respunzătoare pentru şcolari-

zafea tuturor copţilor da vtrstă 
şcolară.

— Dar tn ceea ca priveşte 
continua perfecţionare a pro­
cesului lustru ctlv-educatw ?

— A id  organizaţiile de partid 
trebuie să se afirme cu ş! mal 
multă autoritate. Ele au dato­
ria da a analiza modul in care 
conducerile şcolilor, consilii­
le profesorale aplică Directive­
le CC. al P.C.R. $i Lenea tnvă- 
tămfntulul, felul tn care aces­
tea se preocupă de soluţiona­
rea principalelor probleme ale 
procesului de învăţfimînt. Or­
ganizaţiile de partid iu  sarcina 
da a milita necontenit pentru 
popularizarea experienţe! înain­
tate, pentru continua Instruire 
sl perfecţionare a cadrelor di­
dactice. De asemenea, prin În­
săşi existenta lor, ele trebuie 
s l fie adevăraţii fermenţi ăi tu­
turor acţiunilor, să analizeze 
sistematic orientarea ideologi­
că a predării diferitelor obiec­
te de învătămînt. măsura tn 
care lecţiile reuşesc să dez­
volta Interesul elevilor pentru 
însuşirea ideologiei marxist- 
leniniste. să le formeze princi­
palele convingeri materialiste, 
comuniste. Prin tot ca între­
prind, orqanizaţiile de partid 
din şcoli au menirea da a In­
staura un climat da disciplină 
şi seriozitate, da a spori spiritul 
de combativitate, Intransigenta 
faţă de lipsuri. Toata acestea, 
bineînţeles, nu la întîmplare, cl 
Intrro activitate organizată, de 
studiere şt qenevalizare a ex­
perienţei Înaintate.

Convorbire consemnată da 
Marcel CIUBOTARU

mime
Stnt elev la un liceu mi­

litar şl avînd nevoie de În­
grijirile unui medic na-am 
adresat dispensarului din co­
mună care mi-a dat un „bi­
let de trimitere" pentru po­
liclinica din Roman. Pînă 
aici nimic neobişnuit. Greul 
a început de la „triaj“ , unde 
am primit de cîteva ori la 
rlnd acelaşi Îndemn „vino 
mîine". Am apelat şl la di­
rector, dar nici la dînsul 
n-am găsit Înţelegere.

De-abia după ce mi-am pro­
curat alt „bilet de trimitere" 

S am reuşit să intru la 
fi serviciul O.R.L. şl de aici la 
| radioloqle —  unde din nou 
■  am fost „amînat* cu acelaşi 
I  ^neplăcut * „vino mîine". Dar ■ 
fi a doua zi, la radioloqle, nici 
1 UTm* de medic. Programul a- 
I  fişat arăta lasă că Intre o- 
9 rele 7-13 şl 13-19 se lucrea­

ză. Am Încercat Insă la o- 
rele 10, 13. 14,30 dar In za­
dar. Cînd am Întrebat, ml 
s-a răspuns că la radioloqle 
se lucrează cu program re­
dus. N-am înţeles cum vine 
asta nici eu, nici alţi 36 de 
romaşcani, care am bătut 
drumurile zile la rlnd pen­
tru un examen radioloqle.

1. LUPU, 
Gtdlnţi-Sagna

NOTA REDACŢIEI. A r tre­
bui — credem — ca Direc­
ţia sanitară judeţeană şl con­
ducerile spitalelor de stat să 
reexamineze modul cum este 
respectat proqramul dispen­
sarelor şl policlinicilor şl 
comportarea personalului laţi 
de cei ce apelează la servicii­
le acestor instituţii. Spunem 
aceasta pentru că şl de la

Ttrgu Neamţ deţinem o scri­
soare prin care ne sint dez­
văluite atitudini similare ale 
personalului medlco-sanltar 
de la cabinetul stomatologic, 
unde cuvintele „n-avem ma­
teriale, veniţi altă dată“ stnt 
foarte obişnuite.

Evident nu este peste tot 
aşa. Poate că 1a unul din nu­
merele viitoare ala ziarului 
vom reproduce măcar in par­
te scrisoarea unul pensionar 
—  I. Dlaconescu din Bucu­
reşti —■ care, internat la Sa­
natoriul Blserlcanl, are nu­
mai cuvinte de laudă la adre­
sa medicilor curanţL

De ce comportarea unei 
părţi din personalul medico- 
sanitar de la Roman şi Ttrgu 
Neamţ să păteze prestigiul u* 
nitittlor de asistenţă medica­
l i  de acolo ?

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

A

începe un nou an in 
valorificare^ „comorii

judeţului
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Actualitatea în 
sistematizarea 

localităţilor
(Urmare din pag, K)

ai sistemului urban Piatra 
Neamţ, care cuprinde — tn a- 
fara localităţilor din raza sa 
administrativă — şl comunele 
Zâneşti, Roznov, Vllşoara, Pin- 
găraţi, Girov, Dobreni — locali­
tăţi care furnizează mare parte 
din muncitorii ce lucrează In 
întreprinderile şl pe şantierele 
municipiului, constituind toto­
dată zona sa de aprovizionare 
Cu produse aqroaliinentaro.

Existlnd preocuparea de scoa­
tere a unor unităţi industriale din 
tone de locuit a acestui munici­
piu şi pentru a avea amplasa­
mente pentru unităţile industri-

ale noi, s-a Întocmit un studiu 
de sistematizare a zonei indus­
triale Piatra Neamţ — Est — 
zonă In care primul ocupant, 
I. M. „Ceahlău", se găseşte 
cu construcţiile Intr-un stadiu 
destul de avansat.

Pentru oraşul Tirgu Neamţ, 
avîndu-se in vedere că In anii 
următori vor fi amplasate acolo 
noi unităţi (hotel-restaurant, ci­
nematograf, spaţii de deservire) 
şi locuinţe, s-a trecut la Întoc­
mirea unui detaliu de sistemati­
zare a părţii sale centrale. Pro­
iectul se află In prezent, intr- 
un stadiu înaintat, pe planşete­
le Institutului judeţean de pro­
iectare.

MITRU GHE. — mun­

citor polizotor evidenţiat 

In întrecerea socialistă 

lună de luai, din secţia 

turnătorie e întreprinde­

rii U.Ţ.R.

verzi“  a
(Urmare din pagina II

stalaţiile şl construcţiile nece­
sare exploatării masei lemnoase 
au fost tn parte executate. încă 
de la începutul acestui an, da­
torită volumului mare de dobo- 
rlturi. Acestea reprezentlnd de 
fapt capacitatea pentru '47,'4' la 
sută din masa lemnoasă plani­
ficată pentru anul 1971. Ar tre­
bui de subliniat, în acest sens, 
că tn perioada ce urmează stnt 
necesare măsuri pentru Impulsi­
onarea ritmului de lucru la re­
facerea Instalaţiilor forestiere- 
care au avut de suferit ca urma­
re a calamităţilor.

tn acţiunea de pregătire a no­
ului an forestier un loc impor­
tant l-a ocupat problemele re­
feritoare la asigurarea unul mal 
ridicat nivel de eficienţă. In 
cadrul unităţilor din combinat 
se prevede extinderea mecani­
zării lucrărilor din sectoarele de 
exploatare şl industrializare, 
generalizării unor metode care 
şi-au dovedit eficienţa In acest 
an, precum şi alte măsuri pri­
vind definitivarea soluţiei de 
impregnare cu săruri a lemnului 
de mină, valorificarea deşeurilor 
prin antrenarea în producţie a 
resurselor folosite doar parţial 
pînă In prezent.

Un mare accent In pregătirea« 
noului an forestier s-a pus pe * 
mai buna folosire a forţei de , 
muncă şi crearea unor condiţii î  
mai buhe muncitorilor foresti- ţ 

I erl. |n acest sens, pentru sec- i  
toarele de exploatare s-au asi­
gurat cabane sl condiţii cores- 

? punzătoîife • î^ritru ' coniefV^fear< 
alimentelor din ’ perioada ' de 
iarnă, iar pentru anul viitor, în 
locurile de muncă mai îndepăr­
tate se va organiza services 
hranei calde la muncitori.

In concluzie, se poate aprecia 
că noul an forestier, ţlnînd sea* 
ma şi de experienţa de pînă 
acum, a fost temeinic pregătit« 
Ceea ce ar fi de adăugat este 
faptul că attt consiliul de admi­
nistraţie, cit şi comitetele de 
direcţie trebuie să se ocupe mal 
mult de aspectul fmbunăţirii 
calităţii produselor din sectoa­
rele de industrializare a lemnu­
lui. Se preconizează tn acest 
sens un şir de măsuri la Fabri­
cile „Mănăstirea" Neamţ, „Fores- 
ta", „Sclnteia", „Steaua roşie* 
etc. care vizează calitatea pro* 
ducţiei, dar acestea vor trebui 
continuate şi pe alte planuri, 
mai ales că situaţia din momen­
tul de faţă reclamă o preocupare 
mai mare din partea tuturor 
factorilor.

In localităţile rurale
In 1969, au fost definitivate 
tntru toate localităţile rurale 

judeţul nostru, vetrele de 
- lucrare care s-a făcut ţi- 
seama de condiţiile speci- 

de teren, cadrul natural şi 
ie principale ale satului, 
i şl de necesitatea asigu- 
nei densităţi raţionale de 
ţie tn vetrele de sat. De­
se vetrelor de sat a fost 
trată ca prima piesă a do- 

schiţei de sistematizare 
unei. Acolo unde condi* 
naturale au permis, s-a 

trecut efectiv, sub conducerea

sşruj 
a cc 
ţiile

Direcţiei judeţene de arhitec­
tură şi sistematizare, la întoc­
mirea schiţei de sistematizare, 
urmlnd ca plnâ la sflrşltul a- 
cestui an să se definitiveze schi­
ţele pentru 14 comune din judeţ. 
Unde lipsa bazei topografice nu 
a permis întocmirea unor astfel 
de schiţe, s-a iniţiat executarea 
unor detalii de sistematizare 
care, din datele culese de pe te­
ren, satisfac necesităţile de mo­
ment pentru amplasarea locuin­
ţelor proprietate personală şl a 
dotărilor social-culturale.

Ultima emoţie a liceului

Fiii satului seau întors, duminică, la Bahna

Tainice nelinişti ni se preling in suilet cu 
iiecare distantă care ne Intîrzie întoarcerile in 
drumurile copilăriei,, intr-un sat anume, poate 
la lei ca celelalte, dar atît de aproape in pe­
regrinările noastre. Şt vine un timp clnd pri­
veliştea salului, rămasă vie şi peste risipirile 
noastre rodnice, ne recheamă, cu oamenii şi 
cu locurile el, cu dimineţile ei de odinioară şl 
cu cele de astăzi, bănuite.

Un drum şerpuit printre dealuri molatice, 
peste care alunecă, încercănată de un alt e- 
chihdeţiu, prima presimţire a toamnei. La ¡Bah­
na, spre inima salutul, urcă. In amiaza aceasta 
de duminică, Sute de oameni din Ţuţcani, Broş- 
teni, Arâmeşti, Bdhnişoara, Izvoarele, ti aş­
teaptă, sosiţi din toată tara, peste 150 de iii 
dl acestor locuri, întorşi aici să-şi cinstească o- 
birŞIa, să-şi revadă, tn ochii bătrlnilor, copilă­
ria,, „Căi care s-au născut la tară rămln legaţi 
de sat, ca pasărea de cer şl nemărginire“  — 
ne mărturiseşte cu emoţie nedisimulată proie- 
sorul Victor Andrei. $1 toţi cel din turul său — 
coi. Constantin Condurat, avocat Oh. Ciuma- 
şu, ing. Vasile Platon, ing, Nicolae Pătraşcu, 
ec. Nicolae Buzdugan, prol. George Ciută, Jean 
Ciută, Ilie Ploşniţă, Maria Crislea, Elena Popa, 
Constantin GttQoraş ş.a. — simt astfel senti­
mentul acesta de apartenenţă, Căci cei născuţi 
In susurul apelor, In zvîcnirea ciclică a clm- 
pulul, peste care clocUliile 1şi reped înşelătoa­
rele lor zboruri abrupte, rămln etern legaţi de 
spaţiul acesta de sensibilitate.

Nu, satul acesta nu a Jost idilic. înţelegem 
aceasta, cu convingere, atn rememorările în­
scrise sub semnul rigoare1, al adevărului isto­
ric, pe care le-au prezentat întregului sat pro- 
lesor/t Jean Ciută, doctorand In istorie. Victor 
Andrei, doctor In geografie, Constantin Condu- 
rai, directorul Şcolii generale din Bahna. Au

hăiăduit şt pe aici boierii, au tronat veacuri la 
rlnd umilinţele, a-a aprins. In 1888 şl 1007, vii- 
vătaia răscoalelor. Nu, salul acesta nu a fost 
Idilic. Mulţi Iii ai acestor locuri, intelectuali din 
toate satele comunei, au căzut In cele două răz­
boaie. La apelul iăcut de Gh. Clumaşu, decanul 
de vlrsfd al ililot de ţărani băhneni, el nu au 
măi răspuns duminică, l-am lnillnii In schimb, 
alături de cel so$it i atei din toate colturile ţâ­
ri/, pe intelectualii de astăzi ai comunei, cadre 
didactice, ingineri, medici, care In eforturile de 
flecâre zi, sporesc dimensiunile P68fI6HWPP $1 
spirituale ale comunei. „Nu ne întoarcem atei 
pentru o bucurie egoistă, din sentimentalism — 
ne asigură prof. George Ciută i — eu fiecare 
întoarcere trăim mtndrfa de a descoperi pe 
vechile meleaguri băhnene, un puls al vieţii 
şl muncit viu, contemporan, înscris tn sensul 

dinamic al afirmării întregii ţări. De fapt. aşa 
ne aşteaptă sătul. Vom veni, de aceea, şl cu 
alte prilejuri. Aşteptăm să fim chemaţi de că» 
tre săteni, să contribuim, ostiei, flecare, ală­
turi de colegii rămaşi In comună, la ridicarea 
materială şl culturală a locurilor noastre 
baştină. Niciodată nu vom face altceva cu 
mal adlncă dăruire şl pasiune\

Fiecare din cei prezenţi, duriiinicd, ia Bahna, 
se vor întoarce alei, cu certitudine. Proiectele 
pe care le-au formulat încă de pe acum fuh mu» 
zeu Istoric şl etnografic, o monografie n cdfftti- 
nei şi un album cu imagini din realităţile acest nf 
locurii constituie argumente ale legăturii pe 
care fiii meleagurilor băhnene o pdelteatâ cti 
oamenii şi cu tocurile copilăriei, pornită, emo­
ţionant de sincer, din sentimentul nedizoivabil 
al apartenenţei.

V. TUDOSE

Studiul resurselor turistice
«Ului nostrTeritoriu l

este presărat cu_numeroa8p—rno” 
numente create de natură sat 
de mina omului. Pornind de li 
acest considerent, tn 1969 a fot

diverse ramuri de activitate şi 
numeroşi Iubitori ai frumosului. 
Lucrarea t*  a fli In prezent In 
fază de definitivare la Oficiul

Naţional de Turism —• Bu­
cureşti. Pe această bază. Minis­
terul Sănătăţii a întocmit pro­
iectul privind dezvoltarea vii­
toare a staţiunilor balneo-cli- 
matericc Râlţăteştl şi Oglinzi; 
tn prezent la Institutul judeţean 
de proiectare st întocmeşte viu 
detaliu d| sistematizare a U tili 
Durâu, care va fi transformată 
In anii viitori dintr-o staţiune 
de interes local, In una de 
interes Internaţional.

Sistematizarea teritoriala a judeţului
E st

matizar* 
Id M l  B 
nele dau

il de Acţiunea va continua ptnA U 
I ju- sfârşitul acestui an, urmlnd ri 
siete- ia începutul anului 1971, cu sprl 
pînă jinuj activ ăl comisiei Judeţeni 

at u- de sistematizară, lucrarea să fi<

M A R R  » SEPTEMBRIE

16 D e s c h id e re a  e m is iu n ii ; 16.05
iu b  sem nul p ro fe s iu n ii ; 18.45 Guor* 
ŞB E n etcu  In  a n a  seco lu lu i XX i 
19.20 1001 d e  seri | T e le ju rn a lu l dc 
s c a iâ  I  20 R e flecto r ; 20.15 S eo râ  dc 
te a tru  ; „ N d p a i to *  d e  I. L. C a ra g la  
le  I 21.55 In v íta lo  noastră  : B ianca  
C n v a llln f (S u e d ia ) , 22.20 P rim  p la n  ; 
22.50 T e le ju rn a lu l d e  n o a p te  | t *  
în c h id e re a  e m is iu n ii.

Radio
MARTI I SEPTEMBRIE 

PROGRAMUt I

| L M  C o le t d e  le c tu ri p a rtic u la te . 
..S c h iţe 1' d a  iod  Luco C â ra â ltş le  | 
19.25 C A m p b iite ru l săM M m R R  k  
A n to n io  V iv a ld i | 16.00 RadhSjurnnt ¡ 
16.20 O  l l M n  In te rp re tă  d e  m u ricá 
p o p iila rfi : O c ta v ia  Ig n ea  ; 15.30
A g e n d ă  ju d e ţe a n ă  ; 16.30 P d lrle  Eu 
viito r d l  a u r — I  17;03 R ad lûénclc to -

p e d le  p en tru  t in e re t i 17.50 Concert 
d e  m uzică p o p u la ră  ; 18.00 O rches­
tra  Jorry M o n g o  ; 18.10 R ad ios im po- 
r lo n . O p ţiu n i eco n o m ice  fu n d a m e n ­
ta le  |  16.30 F rag m en to  d in  o p e ră  |
19.00 O a z e ta  ra d io  | 19.20 C lntecul 
8 p re tu tin d e n i I 19.35 D in  p ilh ia  g ra ­
m o fo n u lu i ; 20.05 T a b le ta  d e  seară  
d e  D ra g o »  V rán co o n u  ; 20.10 M ic ro - 
re c ita l S an d io  Show ; 20.20 A rg h e ­
z ia n ă  ; F a b u le  fa b u le lo r  i  20.25 Z e ­
ce m e lo d ii p re fe ra ta  ; 21.00 M e m o ­
r ia  p â m ln tu lu l rom ânesc ; 21.50 So­
listu l ser ii — Roy B lack  ; 22.00 R ad io - 
ju rn a l i 22.20 S p o rt > 22.30 Concert 
d e  s ea ră  ; 0 .03—5.00 Estrada noctur­
n ă ,

P R O G R A M U L  II

15.00 P a g in i d in  o p e ra  „ I le a n a "  dr>
E m il M o n ţio . S o liş tii M a r ie ta  O re  
ban Işan , M irc e a  E m andf, Em il R b  
tundu i 15.30 P a  a i jp l la  valsu lu i I 
15.40 P u b llc ltq to  ,ra d io  ; 16.00 R a d io ­
ju rn a l ; 16 20 P le lu a l!  e r tŞ le le n t!
A l V -ib a  C o n tu r*  | l  F e s tiv i i in te rn ă - 
ţio rta l „ G e o rg e  Enoscu". C a p o d o p e ­
ra a lo  ll ta ra tu r i l m u zica la  u n iversa le  
In  p râ g rd n iă lă  fes tiva lu lu i j  p ia n is ­
tu l R ádu LüpU | l  fo im a ţf ila  c ilín d ­
ra le  d in  B lieu ra ftf şl C lu j i  O as p b ţl t 
pian is tu l G yotgy C zyffrd j f  orchestra  
d e  c a m e ră  O o sp o ra  d o  S a lo  i  16.33

Sfatul m ed icu lu i ; 22.00 S o n ata  tn
sol m in o r p e n tiu  v io a ră  cu a c o m p a ­
n iam en t d e  o rg ă  şi S im fo n ia  In  Re 
m ajo r d e  G rusoppo T a rtln l : 22.30
C ad ran  ; 22.50 P iese  c o ra le  d e  V a s ile  
Popovicr ; 23,05 Concert s im fo n ic  ; 
23.39—1.00 C a n ta ta  „ C a rm ln a  B u fo ­
n a * d in  tr ilo g ia  „T r fo n ff"  d o  C a ri 
Orff.

M IE R C U R I 2 SEPTEMBRIE 

P R O G R A M U L  I

5 .0 5 -6  M u z ic a  d im ln o ţf l i  6 .05—9.30  
M u zică  şi a c tu a li tă ţ i i  9 .30 V ia ţa  
cărţilo r ; 10.10 Curs d e  lim b a  a er-  
m ano ; 10.30 V ru o u  să ştiu  ; 11.03 
PatrUun C â rm e i t 1 1.30 D e  to a te  
pentru  to ţ i,, ,  tu; Iş ti! i  11.45 P e  to m  o 
d e  p ro tş c ţla  m u ncii i  12 M e lo d ii 
lan iO lb  pe o d ă i i  i 12.30 irn iln ire  cu 
m flo a la  p o p u la ră  fl  irttb rp ra llil p re ­
ferat | 11 R a d io ju rn a l t 13.10 A v an ­
p rem iera  c o tid ia n ă  ; 13.22 CinteCe
d ă  A u re l G lra v o a h u  ; 13,45 M u tic ă  
populara  l 14 C a lb ld o lto p  tm lklcbl 1 
14.40 P u b lic ita te  ta d lo  i 14.30 M e ­
lo d ii p o p u la re

P R O G R A M U L  II

8.16 Tot în a in te  t 6 .25 M a r i In te r­
p re ţi i  9  C aru l d e  c a r ie ră  o l C ase i

d e  c u ltu ră  d in  S ib iu  i  9 .30 M u tic ă  
p o p u la ră  ; 9 .45 F rag m en te  d in  o p e ­
re  M l  C tn tâ  Ion  D u c a  şl D e s id e riu  
A rd e le a n u  ; 11.20 M u t ic ă  u şo ară  ;
11.40 M u t ic ă  d in  K D . V ie tn a m  ; 
11.30 S e lec tio n ! d in  o p e re te  ; 12.03  
A v an p re m ieră  c o tid ia n a  : 12.15 C o n ­
cert d e  prin z ; 13.30 U n d a  vese lă  : 
14.88 S o liş ti ft fo rm a ţii a rtis tic e  d e  
a m a to r i:  14.30 M usft-ă  u ş o a ră : 11.11 
Ş tiin ţa  la  it.

Cinema
PIATRA N E A M ţ — P an o ra m ic  t „ S a ­

la r iu l g ro a z e i*  — c o p ro d u cţie  fra ii-  
c o -lta lla n â  ; e c ra n iza re  a  unu i ro­
m a n  d e  O  A rn lau d  CIO : l i  ; 17.30 t 
20) .

~  P ie tric ica
-  M fiHM

. l.A lu r ís iu il d e  burile ' 
Simon şi M ó rio  D u b b íj — m iş n ii  WMiuuu şi i* iu f ie  y u p ş i i  

Intr-uri filtn  fra n c e i p il ii d e  optim ism .
--------—  constitu ie  ca Oh spectacol

ag re- 
18.30;

c in e m a to g ra fic  deo seb it d e  
o b li (10,30; 14,30; 16.30;
20 80)

SAVINEŞl < -  Arta t „Urmărirea" -  
prddutţlă a Studiourilor dmèrlcane 
In f ă in  iul Arthur Pftriri, oii Mârloti 
Brando ea protagonist fi Jane* Fonda

In tr-u n u i d in  ro lu rile  p rin c ip e le  (15, 
17,19,21).

R O M A N  -  23 August : „ S a la r iu l
g ro a z e i ' — vezi m âl SUS „ P a n o ra ­
m ic * »  P la trri N**âmţ.

-  V ic to  la  r  „Eu te -ăm  Iu b it"  -• 
cin eaştii sovietici vă propun un Ulm  
d esp re  prim o ’u b lre  şi desp ro  a d o ­
lescenţă (14.16.18.20).

T IR G U  NEAMJ -  V ic to ria  : . .O  nuntă  
cum m a  m ol fost" — d o cu m en tar d e  
lu n a  m e tra l despre fru m u seţile  şl 
b o g ă ţ ii le  là lc lo ru lü l (16 ,16 ,20).

BICAZ *  t e n  tra i : „ O p e ra ţiu n e a
L e o ritlR i* -  c lh e a ş lfi fra n c ez i dem on­
strează  cu zlm betu l p ê  b u ze  că un 
gan g ster este tSm ut c h ia r  f l  a tu nci 
clnd b re  60 d e  ă n i şi e s té ... fem e ie !

(16. 11, M L
T A R tÂ U  t iiQ ă lu g ă r fţa *  (d o u ă  su­

rii) -  èfcrbrilzàro Iro n c a -lla lla n â  a  
cuooscululüí fu m en  sem nat d e  D i ­
d ero t | p ro tag o n ista  : a c tr iţa  i t a l ia ­
nă A rtid  RdH ño f té i  19)

Ixposifii
P IÁ ÍR A  N E A M } — Expo ziţie  mem o­

ria  lâ  G  t ,  K lr lle a n u  (B ib lio te ca  de>

cumentarfi, str. $tefan cel More, Zh 
14) i . .

- sanie eolecUef de arta i Expo- 
tilia retrospectiva Lotear Vórel (Pia­
fa llbertélll, rifé í). I

.  Salo de expoiliü temparore i 
Plfetotl ronidnl contemporanf (stroda 
Btca/úlul, nr. 7|,

— Scoola generala nr. 8 t Expozl* 
ff| persónate ln eadrul lestfváluluf 
„Lascór Vorel*.

TIRGU NEAMJ -  Expozl (té de ara* 
Ileo fl plclurá ledrtdru Popovlcl (Tía- 
sa de cuKuf6)

BODE$ll • Expolióle de grafled 
militan 18 tcdmfñul cultural).

BAL}AIE$II -  Expeillitk de gráfi­
ca milltdrita (camlnui cultural).

AGAPIA -  Expazille de feprádueerf 
ln cüiarl Nlcolae Orlgaresea.

I f r e m e u
V re m e a  sch im b ăto are , cu cerul no­

tos p ln â  le  aco p erit. Local, se var 
sem n a la  p lo i m o l a le s  in  sudul M o l­
d o vei. V in t p o triv i' d in  sectorul su­
d ic . T e m p e ra tu ra  a eru lu i u fa r  v a ri­
a b ilă .  M in im e le  vor o sc ila  In tre  10 
şi 14 g ra d e  lo r  m axim o le  In tre  19 şl 
23 g ra d e .
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O in ă

Biruinţa Gherăeşti 
cîştigătoarea „Cupei U.

Fotbal divizia B

T. C.“
la  »Ursitul sâptâminil trecu» 

It  N  desfăşurat la Bucureşti 
pa stadionul Tineretului finala 
Cupei U.T.C. la oină. care a 
reunit l i  start 20 de echipe din 
tot atftea judeţe ale târli. Du* 
i i l i c l ,  tu ultima tf • competi­
ţiei, iM a  disputat supremaţia 
4 echipe clasate pe primele 
două tururi Iu serii : Viaţă
Noul Ottent, Biruinţa Ghe- 
rleali. A viatul Frasin »1 Drmu 
Nou Boureni. Spre satisfacţia 
noastră, la sftrsitul întrecerilor 
primul loc a revenit repre­
zentantei judeţului nostru — 
Biruinţa Gherăeşti. care de-a 
Iunqul tatllnirilor disputate nu 
a pierdut dectt o singură tU- 
tUnire, tu preliminarii, in fata 
oinarilor de la Viată Nouă Ol­
teni. Clasată pe locul secund tu 
serie, echipa condusă de Eu* 
qen Cocu( a reuşit ai învingă 
în partida decisivă pe Viată

Nouă Olteni. lufndu.şi astfel 
o binemeritată revanşă care
l-a permis să intre In posesia 
invidiatului trofeu $1 a titlului 
de campioană naţională să­
tească pe anul 1070.

Cei prezent! la turneu au re­
marcat excelenta pregătire fi­
zică, tehnică si tactici dovedi­
tă de sportivii nemteni, care 
S-au antrenat cu multă serio­
zitate In vederea finalei. A 
surprins, de asemenea, mobi- 
Urarea tu teren a tuturor echi­
pierilor Biruinţei, ardoarea cu 
care au luptat pentru victorie, 
mal ales In ultima zi a compe­
tiţiei. O frumoasă Impresie a 
lăsat căpitanul lotului de cam­
pioni —- Euqen Cocuţ. care 
este şl antrenorul echipei. A- 
cesta a primit din partea orga­
nizatorilor trofeul pentru cel 
mal tehnic jucător al finalelor, 
manţloalndu-te comportarea

constant-buui pe care mijloca­
şul centru o arată de ani de 
zile do participare la reuniuni­
le de oină (de reţinut şt .ve ­
chimea“ ta acest sport a lui 
Eugen Cocuţ — 15 ani de ac­
tivitate continuă I).

Clasamentul final pentru pri­
mele locuri arată astfel: 1. 
Biruinţa Gherăeşti (Neamţ) — 
campioană naţională sătească 
pe anul 1970; 2. Drum Nou 
Boureni (Dolj) ; 3. Viaţă Noul 
Olteni (Teleorman); 4  Avln- 
tul Frasin (Suceava).

Iată acum şl lotul campio­
nilor : Eugen Cocuţ — antre­
nor şl căpitan de echipă; Ml» 
bai Andraşca V, Jenfcă Haza- 
paru, Anton Tom a, Iosif Mi­
na c. Petru Găllţeana, Petra 
Blaj, Ioan Cocoţ, Oh. Bere- 
şoaie, Mfbal Andraşcă R, Va- 
•11a Andraşcă, Ioan LucacI, G. 
Bogza, Gb. Effimfe.

»W illi 01 VIZITA“ All HAMAS H0RA1L
Ş. N. Olteniţa — Ceahlăul Piatra Neamţ 2-1 (2 -0 )  j

Debut promiţător in divizia B de handbal

Relonul Săvineşii -  A. S.A. 
Tîrgu Mureş 16-13 (8-7)

Debutul campionatului de 
handbal al diviziei B a furni­
zai duminică o lntilnire pasio­
nantă iubitorilor acestui sport 
din Piatra Neamţ, disputată 
Intre proaspăta promovată — 
Relonul S i vin eşti şi rutinata 
echipă militară din Ttrqu Mu­
reş, aspirantă în campionatul 
trecut (probabil si In acesta) 
la un loc In prima divizie a 
tării. Numeroşii spectatori au 
avut ocazia să asiste la o lup­
tă acerbă, presărată cu faze de 
creaţie tactică deosebită, în 
care victoria a fost sub sem­
nul incertitudinii pe o bună 
parte din desfăşurarea partidei.

încă din primele minute ale 
întllnirii mureşenii deschid 
scorul, reuşind timp de zece 
minute să-si menţină un avan­
taj minim (0-1 ; 1-2; 2-3; 3-4). 
Mihai Samson, prim-solist al a- 
ceslui inedit recital handba­
listic (incontestabil, cel mai 
bun jucător de pe teren), adu­
ce insa dorita eqalare pentru 
echipa sa (4-4). determlmnd 
mobilizarea întxeqil echipe 
spre victorie. Fazele de qol se 

; succed cu repeziciune de la o 
poartă la alta. dînd un carac­
ter extrem de dinamic jocu­
lui. îmbinarea acţiunilor de la 
9 m cu cele de la semicerc a 
constituit In acţiunile relonis- 
tilor arma principală. Apăra­
rea acestora a fosl bine orqa- 
nizată. excelind prin Ieşiri 
prompte si inspirate la adver­
sar si bloclnd aruncările peri­

culoase. Dacă contraatacul, 
procedeu eficace !n handbal, 
ar fi fost folosit ceva mai des, 
credem că avantajul învingă­
torilor se materializa într-o 
diferenţă cu mult mai mare.

Scorul, din momentul eqală- 
rii. devine favorabil reloniştilor: 
6-4 ; 6-5 ; 7-5 ; 7-6; 7-7 ; 8-7 
—  rezultat cu care se încheie 
primele treizeci de minute ale 
partidei. La reluare, localnicii, 
încurajaţi frenetic de o qale- 
rie entuziastă, sint decişi să-şi 
mărească avantajul Insă la o 
qreşeală a portarului Cohut, 
printr-o ieşire neinspirată a a- 
cestuia din poartă, scorul de­
vine eqal i 8-8.

Se părea că acest moment 
reprezintă un obstacol de na­
tură psihică, o criză qreu de 
trecut pentru formaţia noastră. 
Dar. după o serie de atacuri 
ratate Ia ambele porţi, oarde­
le par mal lucide în finaliza­
re şi preiau conducerea auto­
ritar (14-8). Spre final, oaspe­
ţii reduc din handicap, fără 
a schimba situaţia creată încă 
în min. 50 al partidei — (14-lOj 
15-10; 15-121 16-121 16-131

In urma acestui debut, aş­
teptăm cu o curiozitate sporită 
evoluţia în continuare a nem- 
ţenilor. Echipa condusă deprof» 
G Cricopol a avut următoa­
rea componentă: M. Cohut 
(V. Feer) — M. Samson (5 qo- 
luri), Olto Heel ( 2 ) ,  Gelu Gon- 
stantinescu (3), Adrian Ciu- 
canu (2), NL Dandu (4), V. A-

frenţoaie (1). V. Ştefan, D. A- 
floarei, N. Drăqan, C. Muntea* 
nu.

A  arbitrat foarte bine cu­
plul Ion Covaci şi Gheorqhe 
Popescu din Bucureşti o parti­
dă In qen erai nervoasă, cu 
numeroase ieşiri nesportive şi 
vociferări lipsite de temei, mai 
ales în ceea ca li priveşte pe 
oaspeţi.

prof. Ovidiu TOC

Deşi disputată in deplasare, 
întîlnirea din cadrul celei de 
a III-a etape a actualului cam­
pionat, oferea jucătorilor pie- 
treni toate condiţiile pentru 
obţinerea unul rezultat favo­
rabil. Spunem acest lucru qtn- 
dindu-ne la condiţia modestă 
a echipei gazdă (nici un „nu­
me' în formaţia Ş.N.O., care a 
abordat campionatul cu garni­
tura folosită anul trecut In di­
vizia C), la starea excelentă a 
terenului de joc şi chiar la... 
condiţiile meteorologice. For­
maţia din Olteniţa a ştiut însă 
să-şi suplinească lipsurile teh­
nice şl tactice aruncînd în lup­
tă o armă indispensabilă ori­
cărei echipe ce-şl doreşte vic­
toria t ambiţia. Angajamentul 
fizic total prin care qazdele au 
înţeles să-şi slujească voinţa 
lor de a ctştiqa este, fără în­
doială. elementul determinant 
al victoriei ce le-a răsplătit e- 
fortul, victorie care căpătase 
In min. 23 al meciului contu­
rurile unui neaşteptat şl sever
2—0. Mereu primii la balon, 
lucind In viteză şi cu o am­
biţie ce explică 90 la sută sco­
rul final, fotbaliştii de la Şan­
tierul naval au anihilat marea 
diferenţă de ordin tehnic din­
tre cele două loturi, spulbe- 
rind .cărţile de vizită ' ale 
oaspeţilor, net superiori la ca­
pitolul eperlentă compeliţiona- 
lă şi valoare individuală, dar 
extrem de deficitari la capito­
lul .putere de luptă“ . Intimi­
daţi de începutul „tare' al 
gazdelor care, în primele 20 
de minute, sub privirile Inqă- 
duitoare ale brigăzii bucureş- 
tene conduse de Chevoc Ghe- 
minqean, controlau în egală 
măsură balonul de joc ş i-  
gleznele oaspeţilor, fotbaliştii

pietreni »s-au cuminţit* aido­
ma unei formaţii de Începători, 
negăsind resurse pentru a răs­
punde acestui angajament fi­
zic şi pentru a-şl fructifica a- 
vantajul valoric. Conducerea 
clubului şi a echipei trebuie 
să analizeze cu toată seriozi­
tatea actuala stare de spirit 
din lotul Ceahlăului, deoare­
ce, aşa cum a reieşit clar în 
partida de duminică, unii ju­
cători nu par dispuşi să de­
pună maximum de efort, fiind 
preocupaţi doar „să-şl lus­
tru iască firma'.

In aşteptarea acestor clarifi­
cări să prezentăm cita ceva 
din desfăşurarea partidei. Oas­
peţii au o aşezare avantajoasă 
în prima repriză (cu soarele în 
spate), dar sint comprimaţi în 
propria jumătate de teren da­
torită Insistentelor şi rapidelor 
atacuri Iniţiate d i gazde. Plnă 
la înscrierea primului qol (min. 
19), Ceahlăul îşi creează totuşi 
două situaţii de qol, dar Bal- 
cu, infiltrat in careu (min. 6) 
întîrzie şutul şl este făcut 
sandviş pe la 12 m de poartă, 
far Negustoru (min. 16) trimi­
te de puţin peste bara trans­
versală, din coltul careului de 
16 m. Gazdele deschid scorul 
cu largul concurs al arbitrului 
Gheminqean, care qăseşte de 
cuviinţă să sancţioneze cu pe- 
nalty un fault incidental şi 
superficial al Iul Ştefănescu a- 
supra extremului stingă Sta- 
manichi. aflat într-o poziţie i- 
nofensivă in marginea supra­
feţei de pedeapsă din faţa por­
ţii lui Matache. Trec doar 
ctteva minute şi un balon bo­
xat de Matache din marqinea 
careului de 16 m este intercep­

tat de mijlocaşul Ciupea eu, a- 
Hat demarcat la circa 25-30 rn 
de poarta oaspeţilor i un şut 
puternic şi... 2-0 pentru qazde, 
cu tot plonjonul disperat al 
Iul Matache, care abia avuse­
se timp să ajunqă din nou în 
poartă (faza aceasta se va 
repeta pe parcursul partidei de 
Încă 3-4 ori, dar, din fericire 
sa va solda numai cu.„ emoţii' 
Mulţumiţi de avantaj, fucă 
terii din Olteniţa domolesc rit 
mul şi Ceahlăul se află în si­
tuaţia de a reduce scorul. Dar 
Contardo (min. 24 şl 27) şl a- 
pol Baicu (min. 27) nu reuşesc 
să concretizeze ocaziile fa­
vorabile în care s-au aflat.

Repriza a Il-a s-a desfăşurat 
după acelaşi tip ic : Iniţiativa a- 
parţine gazdelor. Iar oaspeţii 
atacă firav, fără prea multă 
convinqero şi doar în finalul 
partidei devin mai incisivi. Se 
produc şi cîteva disensiuni pe 
teren, între coechipierii pie­
treni, Iar Contardo, după 16 
minute de Ia reluare, cere să 
fie schimbat. Jocul Ceahlău­
lui este In continuare steril şl 
fără orizont, qreşindu-se ma­
joritatea paselor. Sintem to­
tuşi din nou pe punctul de a 
reduce scorul în min. 86, dar 
minqea săltată de Ştefănescu 
peste portarul Grădişleanu, Ie­
şit la intercepţie, se strecoa­
ră pe lingă bara verticală.
In sfîrşit, în min. 89. o acţiu­
ne Pătraşcu —  Baicu —  Ne­
gustorii este finalizată de ul­
timul, care, venit In viteză, in­
troduce în plasă balonul ce 
se pregătea să ocolească din 
nou coltul porţii.

CEAHLÂUL a folosit ur­
mătorii doisprezece Jucători i

Intre 22— 27 septembrie, la Piatra Neamţ

Etapa de zonă a Campionatului 
republican de box (seniori)

Intre 22 şi 27 septembrie. 
Sala sporturilor .Ceahlăul" va 
găzdui o nouă reuniune ofi­
cială de mare interes — eta­
pa de zonă a Campionatului re­
publican de box rezervat se­
niorilor, la care vor participa 
reprezentant! din judeţele Iaşi, 
.Vaslui şi Neamţ.

Lotul pietrean, care în a- 
ceste zile se antrenează se­
rios In vederea dificilului e- 
xamen, va cuprinde următorii 
puqilişti: Vasile Iqnea, Al. I- 
frim, Eugen Cojocani, Ion 
Gilcoaie, Mihai Giosaru, Pe­

tru Va le rin (de Ia A. S. Relo­
nul Săvineşti), Gh. Beşleagă, 
Gh. Bumbu, I. Maier (C. S. 
Ceahlăul Piatra Neamţ), Petru 
Vasile (Hîrtia), Ion Mocanu 
(Metalul), V. Ionescu (Celu­
loza).

Antrenorul Gh. MAXIM ne-a 
relatat că actualmente are li­
nele greutăţi de pregătire cu 
reloniştii, cu care nu poate fa­
ce antrenamente comune, dar 
speră că pini la începerea zo­
nei s i se prezinte In competi­
ţie cu toţi elevii săi într-un 
grad cit mal Înalt de formă.

Creste bunăstarea populaţiei de ia sate

ALTE REZULTATE : A. S. A. — Portul 6-0 (2-0); Dună­
rea — Metalul Bucureşti 1-0 (0-0) j Flacăra —  C-F.R. Paşcani 
2-2 (1-2); Ştiinţa —• Poiana 2-0 (1-0) j Politehnica —  Metalul 
Tîrgovişte 0-1 (0-1); Metrom —  Progresul Brăila 1-1 (1-1); 
Sportul studenţesc — Oţelul 1-1 (1-0).

CLASAMENT

1. A. S. ARMATA 3 3 0 0 13-3 6
2. SPORTUL STUDENŢESC 3 2 1 0 5-2 5
3. ŞTIINŢA BACĂU 3 2 0 1 4-2 4
4. C.F.R. PAŞCANI 3 1 2 0 5-3 4
5. DUNĂREA GIURGIU 3 2 0 1 2-2 4
6. METALUL TÎRGOVIŞTE 3 2 0 1 3-3 4

7. METALUL BUCUREŞTI 3 1 1 1 2-2 3

8. PROGRESUL BRĂILA 3 1 1 1 3-3 3

0. Ş. N. OLTENIŢA 3 1 1 I 3-3 3
10. METROM BRAŞOV 3 1 1 1 3-5 3
11. POLITEHNICA GALAŢI 3 1 0 2 2-2 2

12. CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ 3 1 0 2 3-5 2

13. PORTUL CONSTANTA 3 1 0 2 2-7 2

14. OŢELUL GALAŢI 3 0 1 2 4-6 1

15. POIANA CÎMPINA 3 0 1 2 1-4 1
io. f l a c A r a  m o r e n i 3 0 1 2 4-7 1

ETAPA VIITOARE (6 septembrie) i Metalul Bucureşti —
Politehnica Galaţi, Dunărea Giurgiu — Metrom Braşov, Poiana 
Clmpina — Sportul studenţesc. Progresul Brăila — S.N. Olteni­
ţa, Ceahlăul Piatra Neamţ —Ştiinţa Bacău, C.F.R. Paşcani — 
A.S. Armata Tg. Mureş, Oţelul Galaţi — Flacăra Moreni, Portul 
Constanţa — Metalu] Tîrgovişte.

Crtşttraa continuă a venitu­
rilor populaţiei se reflectă si 
prin voluthul depunerilor la 
CEC, precum şi prin numărul 
sporit al depunătorilor care se 
conving tot mai mult de avan­
tajele economisirii prin vari­
ate librete de economii, obliga­
ţiuni cu clţtiguri şl conturi 
curente personali, puse la dis­
poziţie de Casa de Economii 
şi Consemnaţiuni.

Spiritul de economie şi bună 
gospodărire a banilor se cul­
tivă şi In fiidurile elăvilor 
care folosesc in mod deosebit 
cecurile de economii şcolare.

In judeţul nostru, ca şi In 
Căitiâifa judeţe ale ţării acţiu­
nea de economisire se dezvoltă 
simţitor de la an ia an. Aşa de 
exemplu, in perioada 1 ianu­
arie _ I august 1970. creşte­
rea de sold este cu 18 la sută

mai mare faţă de aceeaşi pe. 
rioadă a anului precedent, iar 
In mediul sătesc cu 102 la 
sută. De asemenea, şi soldul 
văr să minte lor in numerar la 
bancă, a crescut cu 30 la sută.

Numai in primele 7 luni ale 
anului 1970, soldul economiilor 
din judeţul Neamţ a crescut 
cu 11 la sută faţă de soldul 
general de la 31 decembrie 
1969. iar In mediul sătesc cu 12 
la sută. Numărul noilor depu­
nători pe librete de economii 
a crescut In această perioadă 
cu 5.532 — din cart in mediul 
sătesc cu peste 2.400. Astăzi 
la fiecare 4 locuitori, revine 
un libret de economii.

De menţionat, că mai există 
Încă ua număr mare de depu­
nători care folosesc obligaţi­
unile CEC cu ciştiguri, iar 
peste 29.000 de elevi sint depu-

nători pe cecuri de economii 
şcolare.

Din cele de mai sus, rezultă 
că soldul economiilor din me­
diu] sătesc, In perioada 1 ia­
nuarie — 1 august a.c. s-a du­
blat faţă de aceeaşi perioadă 
a anului precedent, iar aproa­
pe jumătate din numărul noi­
lor depunători sint tot din me­
diul săteso.

Cu banii economisiţi la CEC, 
mulţi dintre depunătorii con­
secvenţi au reuşit să-şi con­
struiască locuinţe proprietate 
personală, să-şi cumpere mo. 
bilă, televizoare şi chiar au­
toturisme. Astfel, locuitorii 
Dâniluc D. Dumitru din comu­
na Podoleni, Spiridon Vlad 
Gheorghe din comuna Gi- 
rov, Săilă Gh. Vasile din sa- 
tu] Mădei, comuna Borca, 
Stasasin E. Narcis din comuna

Bicazu] ‘Ardelean şl alţii, cu 
banii economisiţi la CEC şi-au 
construit cîte o casă nouă. But- 
naru Gh. Dumitru din comuna 
Borca şi-a cumpărat un auto­
turism, iar Manolică Gh. Gh. 
din Comuna Girov şi Handaric 
Toader din Comuna Bicazu 1
Ardelean şi-au procurat ma­
teriale de construcţie.

Exemple de astfel de depu­
nători care au consimţit să fie 
popularizaţi sint multe In ju­
deţul nostru, iar cei ciţiva in­
dicatori analizaţi ne dau o 
imagine grăitoare a creşterii 
buneistătl a populaţiei de la 
sate, care munceşte cu rîvnă 
pentru o viaţă mai îndestula­
tă, plină de bucurii şi de sa­
tisfacţii personale.

C. POPESCU,
director adjunct al Direcţiei 

judeţene CEC Neamţ

! Fotbal divizia A

0 etapă a victoriilor
Duminică a început cea de-a 

53-a ediţie a campionatului pri­
mei noastre divizii. Iată o lapi­
dară trecere In revistă a posi­
bilelor superlative. Cei mai îm­
bucurător rezultat: Jiul —
U.T.A. — 0—2 (0—1) — campi­
onii vădindu-se dornici de sur­
prize in actualul sezon, clnd cit 
de curind vor IntllgJ pe Feye- 
noord. Cea mai mare surpriză : 
F.G. Argeş — Steagul roşu 0-1 
(0—0), in . care oaspeţii au avut 
un Dlmitriu II de nota 10. Cele 
mai multe goluri — In meciul 
Petrolul — Politehnica Iaşi
3—1 (1—0). Cea mai slabă întli-

nire i Progresul — C.F.R. Cluj 
1—0 (1—0) — cu un gol marcat 
în primul minut, la ora 11 tre- 
cute-fix (primul din acest sezon). 
Cea mal mare satisfacţie pentru 
Politehnica Timişoara s C.F.R. 
Timişoara — „Uw Craiova 0—1 
(0—1). Cel mai slab arbitraj — 
I. Rus (Tg. Mureş) — în întllni- 
rea ,,UU Cluj — Rapid 1—0 (1—0). 
Cel mai frumos gol — col a] lui 
Dinu — golul victoriei In partida
Dinamo Bucureşti _ Dinamo
Bacău 2—1 (1—0). Cel mai co» 
mentat qol — cel al Iul Căra- 
man, din finalul derbiului Farul 
— Steaua 2—1 (0—1).

Întreprinderea de legume 
şi fructe Neamţ

ANGAJEAZA DE URGENTA:
pentru Piatra Neamţ gestionari —  vinzători în con* 

diţiite Legii nr. 2211969

— 1 merceolog aprovizionare 

— 1 economist
Relaţii suplimentare se pot lua de ta Biroul-penonâl din str. 

Dobrogeana Gberea nr. 1, Piatra Nea mţ, telefon 12696.

U.J.C.C. NEAMŢ
a deschis în comuna Rediu

un frumos magazin 
universal cu bufet
Bogat aprovizionată cu pro­

duse industriale şi de alimentaţie 
publică, noua unitate asigură o 
bună deservire.

Matache — Pătraşcu, leneşi, 
Gheorqhe, Zaharia — N itl, 
Contardo (Tomé) —  Ştefănes­
cu, Baicu, Tomé (Negustoru), 
Nequstoru (Balizaa).

Constantin BOSTAN

După meci,
5 minute cu

Titus Ozon
Printre spectatorii partidei 

de la Olteniţa s-a numărat ş! 
Tltus Ozon. populara figură a 
fotbalului românesc, rămas In 
actualitatea vieţii noastre spor­
tive ca antrenor (•  drept. în 
momentul de fată, „fără porto­
foliu*). I-am solicitat la sfîrşi- 
tul partidei cîteva opinii de 
spectator t

—  Din punct de vedere al 
valorilor Individuale Ceahlăul 
era favorită în această întll- 
nire. Nu înţeleg însă de ce ju­
cătorii săi nu au insistat mai 
mult, de ce nu .s-au bătut** 
pentru victorie. Ş.N.O. a luptat 
mai mult pentru flecare minge 
şi s-a impus deşi este defici­
tară tehnic $1 tactic

Jucătorii de la Piatra Neamţ, 
intimidaţi poate de începutul 
qazdelor, cinci focul acestora 
a fost cam dur, au uitat că 
fotbalul modern este un joc 
bărbătesc, în care fiecare tre­
buie să dea totul. Mă qîndesc 
în special Ia Contardo şi Bai­
cu, care au experienţa „A*- 
ului, apoi la alţi ctţiva jucă­
tori care am văzut că evită 
anqaiamentul fizic. Este ştiut 
că fără să pul tot sufletul şl 
fără să alerqi, nu poţi cîştiqa.

—  Ce părere aveţi despre 
arbitraj ?

—  în qeneral. a fost hun. 
Nu mă pot pronunţa In leqă- 
tură cu valabilitatea penal- 
ty-ulut acordat, deoarece n-am 
putut observa prea bine faza.

C .  B .

N egijen ţa , 
bat»o vina 1
Ca $l-o fl zis Leon 

Toma. din comuna Gir» 
cina, clnd a aprins un 
foc în apropierea qraj- 
dtilu! t ..fl foc aici că 
n-o fi foc *1 Ş| a plecat 
fără grijă Ia alto treburi. 
„Văzfndu-seM nesuprave- 
qhiat. focul atft a * aş­
teptat* » a „îmbrăţişai*4
grajdul, care a început 
să ardă (nu de „dor',

||ci... de-a blnelea). $1, o- 
I  dată cu acoperişul qra|-

I dulul. au ars 800 kq po­
rumb boabe, 1.500 kq

I ffn. 2.000 kg lemne de 
I foc s.a. Intervenţia ce-

I t atonilor şl a formaţiei 
militare de pompieri a

I oprit extinderea focului. 
Cazul de fată spune

I încă odată că respecta­
rea normelor da PCI este

I o problemă... arzătoare. 
Deci...

Scaunele
I  întîmplarea n-are nici
s o legătură cu piesa Iul

I Euqen Ionescu. E vorba j 
insă tot da o piesă, dar i

( de o piesă d e ... dosar 
penal, al cărui erou va i 

I fi Tudor Vasile, din mu- j 
nicipiul Roman, str. Fio- i 

I rllor nr. 10. Intrlqa „pie- j 
■ aci* porneşte tot da la 
I  nişte scaune, care I s-au I

( .prins* de mfnă pe etnd J 
dumnealui, conducător I

I auto la întreprinderea ■ 
mecanică, transporta niş- I

I te cuie la Cooperativa J 
meşteşugărească „Teh- I

I nlca*. din localitate, j 
Acum, organele de an- I

( chetă pregătesc deznodă- j 
mînlul „piesei* In urma I

I căruia sperăm ca eroul J 
să devină un om cu .» I 

I  scaun la cap.

| Chit pe chit |
Ştefan D., din Bicaz «

IB venind de la servi- | 
ciu, s-a abătut pen- ■

I tru »una mică* Ia bu- I  
fetul „Zorile“ . Şi-a ser- a

I, vii omul liniştit paharul | 
şl a plecat. Acasă, ce s i  i

I v e z i: ia banii de unde | 
nu-s I Şl-a amintit c l  la ■

I bodeqă stătuse de vorbă | 
cu Şerban Nicolae. din ■

I localitate, str. Izvor bloc | 
5 ap. 2. A  mers să-l între- i

I be. In Ioc de răspuns, | 
nea Şerban şl-a Iul con- |

Ii soartă l-au luat pe bietul |
! om la bătaie i si dă-i. şl ■

| dă-lf
în cele din urmă I! I

I s-a... dat sl celor doi do- I 
măgari cîte un ah închi- ■ I  •

LZL_______ I
COMITETUL EXECUTIV 1

AL CONSILIULUI POPULAR
JUDEŢEAN NEAMŢ

Prin decizia nr. 413 din 31 auqust 1970, s-au stabilit la
legume şi fructe, următoarele preţuri t

Praful Pretai
efectiv plafon

Nr. Denumirea «  de com« da
crt. produselor ' părere vtnzare

(contract) cu amănuntul I
-  Iei — — lot —  I

1. Ardei gras calitate ertra kg. 1 05 1.00
2. Idem, calitatea 1 • 0.80 1,50
3. Idem, calitatea a ii-a »  0.60 1.30
4. Ardei goqoşari

roşii calitate extra » 2.60 4.20
5. Idem, calitatea 1 .  2.10 3.50
6. Idem, calitatea a Il-a * 1.60 2.75
7. Ardei goqoşari verzi.

calitate extra . 2.00 3.30
8. Idem, calitatea 1 . 1.70 2.90
9. Idem, calitatea a ll-a • 1.30 2.30

10. Aide! Capia, calitate extra . 2.50 4 20
11. Idem, calitatea 1 .  2,00 3.50
12. Idem, calitatea a Il-a • 1,50 2.75
13. Cartofi de vară calitatea I » 0.75 1.15
14. Idem. calitatea a U-a » 0,55 0.90
15. Ceapă uacată de arpagic

şl ceaclame calitatea I • 1.80 2.75
16. Idem, calitatea a U-a „ 1.40 2.15
17. Dovlecei mijlocii calitatea I

(10-15 cm lunqime) „ 0 45 0.75
18. Dovlecel mijlocii calitatea

a il-a (16-20 cm lunqime) .  0,25 0.50
19. Dovlecei mari (peste 20

cm lunqime) . 0.20 0.40
20. Fasole verde păstăi, alte

soluri (calitate unică) „ 1.50 2.30
21. Vinete calitate extra » 1,05 1,90
22. Idem, calitatea I - 0.80 1.50
23. Idem, calitatea a U-a . 0.60 1,30
24. Usturoi uscat calitatea 1 .  7,00 10.70
25. Idem, calitatea a U-a .  5.60 8,70
26. Mere grupa A calitate extra » 3.10 5.10
27. Idem, calitatea I „ 2,50 4.20
28. Idem, calitatea a U-a » 1,80 3,10
29. Mere grupa B calitate extra » 2,70 4.50
30. Idem, calitatea I „ 2.20 3,75
31. Idem, calitatea a ll-a • 1.60 2.86
31. Mere qrupa C, calitatea 1 „ 1 80 3,10
33, Idem, calitatea a Il-a » 1.20 2.25
34. Pere qrupa A  calitate extra » 2.60 4,30
35. Idem, calitatea I » 2.00 3.40
36. Idem, calitatea a U-a • 1,50 2.65
37. Pere grupa B, calitate extra «  1 04 3.35
38. Idem, calitatea 1 .  1.50 2.65
39. Idem, calitatea a Il-a • 1,10 2,10
40. Pere grupa C. calitatea I

(soiuri superioare) • 1,60 2,90
41. Idem, calitatea a Il-a • 1.20 2.30
42. Pere grupa G, calitatea 1

(rest soiuri) „  Î.25 2.35
43. Idem, calitatea a U-a » 0.95 1.80
44. Pepeni verzi, calitatea 1 • 0,70 1.50
45. Idem, calitatea a ll-a • 0.55 1.30
46. Pepeni galbeni calitatea 1 »  1.00 2.00
47. Idem. calitatea a 11-a ,  0.70 1,50

Preţurile efective de cumpărare (contract) Intră în vlqoa- I
re la data de t septembrie 1970. ora rero.

Preturile plafon de vtnzare cu amănuntul întră tn vlqoa- I
te  la data de 3 septembrie 1970. ora sere, cu excepţia produ- I
sulul .cartofi de vară*, care Intră tn vigoare la data de 4 isp. I
tembrie 1970. ora zero.

în Urnita preturilor plafon de vtnzare cu amănuntul, unt- I
Utile comerţului socialist cere desfac legume şl fructe, vor I
practico preturi efective de vtnzare cu amănuntul.

Preluarea tl desfacerea se vor efectua conform STAS-urt* I
lor. normelor Interne şl caietelor de sarcini tn vigoare.



Prezenţe româneşti
VENEŢIA 31 (Agerpres). 

— La „Palazzo dai Dogi" din 
Veneţia continui lucrările 
reuniunii lntcrquvernamen- 
tala a miniştrilor educaţiei 
naţionala şl culturii din ţă­
rile membra ala UNESCO, 

Luînd cu vin tul in comisia 
a doua a conferinţei, cara 
de7batc problema .Coopera­
rea internaţionali cultu­
rală şi rolul UNESCO 
In domeniul politicilor cul­
turale", delegata români 
Zoe Dumi traseu Buşulen- 
ga, a făcut unele pro­
puneri in spri linul orqa- 
nlslril unor manifestări In­
ternationale In domeniul fol­
clorului sl al educaţiei adul­
ţilor. S-a suqerat, de aseme­
nea, sprlltnlrea de către 
UNESCO a organizării unor 
manifestări culturale ale ţă­
rilor aflate In curs de dez­
voltare. care să lo permită

acestora s l includă In cir­
cuitul internaţional unele din 
propriile lor valori cultura­
le cunoscute mai puţin In 
alte ţări ale lumii. în spiri- 
ritul propunerilor deleqatiei 
române, reprezentanta noas­
tră a subliniat misiunea ce 
II revine UNESCO In ce pri­
veşte schimbul de valori 
culturale In sensul încurajă­
rii circulaţiei bunurilor spi­
rituale tn toată lumea, tn- 
tr-un mod mult mal intens, 
tn slulba unei cit mal bune 
cunoaşteri reciproce tntre 
popoare. ,

★

LEIPZIffi 31 (Agerpres). —  
In ■ prezenta conducătorilor 
de partid sl de stat al R. D. 
Germane, duminică a avut 
loc deschiderea ediţiei de 
toamnă a tradiţionalului Tlrg 
de la Leipziq.

, La lîrq participă peste 6.500 
firme din 55 ţări, care expun pe 
o suprafaţă totală de apro­
ximativ 250.000 metri pă­
traţi o gamă variată de pro­
duse din sectoarele indus­
triei alimentare sl Indus­
triei uşoare, produse ale in­
dustriei de mobilă sl prelu­
crare a lemnului, bunuri in­
dustriale de larg consum ele.

Ca sl la ediţiile preceden­
te, tara noastră prezintă, 
pe o suprafaţă de 800 me­
tri r '«ti. produse Indus­
trial do Iarq consum, aqro- 
allmentare sl un variat sor­
timent de produse ale indus­
triei chimice. De un interes 
deosebit se bucură qarnl- 
turlle de mobilă expuse de 
întreprinderea „Tehnoforest- 
export* sl produsele alimen­
tare prezentate de între­
prinderile române de export 
specializate.

log An9el>g Demonstraţii 
de protest împotriva 
războiului din Asia  

de sud - est
L©S ANCELES 31 (Aqer- 

pres). —  Situaţia din oraşul 
Los Anqeles, unde sîmbătă 
seara s-au produs incidente 
violente Intre poliţie $1 locui­
torii de oriqtne mexicană cu 
prilejul unei demonstraţii îm­
potriva războiului, continuă 
să se. menţină Încordată. Se 
relatează că importante forte 
de politie stnt menţinute In 
stare de alarmă pentru e putea 
Interveni In cazul tn care vor 
avea loc noi demonstraţii 

După cum s-a anunţat, ma­
nifestaţiile au fost organizate 
In cartierul mexican al oraşu­
lui în semn de protest împo­
triva războiului din Asia de 
sud-est. Politia a Încercat să

disperseze pe manifestanţi, 
folosind arme de foc sl gaze 
lacrimogene.

Acţiunile politiei din marele 
„ oraş american stnt calificate de 

agenţia France Presşe drept 
* •brutalităţi inutile*.

Un ultim bilanţ al incidente­
lor relevă că trei persoane au 
fost ucise $1 alte 60 rănite. Po­
litia a efectuat 120 de arestări. 
Printre victime se numără un 
cunoscut ziarist american de 
origine mexicană, Ruben Sa­
lazar. aflat la faţa locului pen­
tru a face un reportai. El a 
fost ucis de o qrenadă lacrl- 
moqenă aruncată de un aqent 
de politie.

Pariq

Deschiderea
campaniei
electorale

’Aşa după cum s-a anunţat, in 
disputa electorala de - la Bor­
deaux, majoritatea guvernamen­
tală va fi reprezentată de. pre­
şedintele Consiliului de Miniştri 
francez, Jacques Chaban-Del- 
mas. In ultima zi a perioadei de 
depunere a candidaturilor, Jean- 
Jacques Servan-Schreiber, se­
cretarul general al partidului ra­
dical-socialist, şi-a anunţat ho- 
târîrea de a candida In numele 
formaţiunii politice pe care o 
conduce. Decizia lui Schreiber 
a fost luată In urma eşuării în­
cercării sale de a prezenta un 
candidat unic al socialiştilor, ra- 
dical-socialiştilor si Convenţiei 
instituţiilor republicane.

Situaţia din Orientul
p

AM M AN 01 (Aqerpres). — 
In capitala Iordaniei s-au pro­
dus ciocniri violenta între qru- 
purile de comando ala forţelor 
palestiniene sl unităţile arma­
tei lordanlene. înlr-un comuni­
cat dat publicităţii de quver- 
nul iordanian, se arăta că .mai 
multe qrupurl da comando pa­
lestiniene au atacat simultan 
cartierul qeneral al armatei 
lordanlene şl sediul serviciu­
lui de informaţii Iordanian*. 
Au fost semnalate numeroase

victima de ambele părţi sl ră­
nit! din rlndul populaţiei ci­
vila.

Comisia alcătuită din repre­
zentant! al autorităţilor, lorda- 
niene sl orqanlzattOor pales­
tiniene s-a reunit luni la A- 
mman pentru a examina situa­
ţia creată tn urma incidente­
lor. Guvernul Iordanian a fost 
reprezentat ia reuniune de 
primul ministru Abdel Monetm 
Rlfal sl de miniştrii apărării, 
internelor, lucrărilor publice st

Addis Abeba

încheierea Sesiunii 
^-Consiliului ministe-

rial al
ADD1S ABEBA 31 (Aqer­

pres). In capitala Etiopiei s-au 
încheiat lucrările celei de-a 
15-a sesiuni a Consiliului Mi­
nisterial al Orqanizatiel Uni­
tăţii Africane, la cara au par­
ticipat reprezentanţi din 41 
state membre ale O.U.A. Con­
ferinţa s-a desfăşurat sub 
semnul luptei pentru decolo­
nizare. Astfel, pe ordinea de zi 
a dezbaterilor au avut priori­
tate problemele In leqătură cu 
eforturile popoarelor africa­
ne din Mozamblc, Anqola, Gui­
neea Bissau de a scutura ju- 
qul colonialiştilor, precum si 
cele ale mişcării de eliberare 
naţională din Rhodesla şi Re­
publica Sud-Africană, unde sg 
află la putere reqimurt minori­
tare rasiste. Rezoluţia cu pri­
vire la decolonizare condam­
nă războiul dus de Portuqalia 
în coloniile sale din Africa,

O.U.A.
precum sl spriiinul pe care 
quvernul de la. Lisabona îl 
primeşte din partea unor ţări 
membre ale NJLT.O. Docu­
mentul, subliniază, pe de altă 
parte, necesitatea soluţionării 

. problemei Namibiei, adminis­
trată In prezent In mod tleqal 
de autorităţile rasiste din Re­
publica Sud-Afrlcană.

Participanţii la reuniunea da 
la Addls Abeba au adoptat, de 
asemenea, o  rezoluţie care 

. condamnă orice vlnzări de ar­
mament provenind din unele 
ţări occidentale şi destinate 
Republicii Sud-Afrlcane. Re­
zoluţia, prezentată de delega­
ţiile Kenvei, Tanzaniei şi Zam- 

. biei, cere statelor membre ale 
O.U.A. să Întreprindă de­
mersuri In vederea ' încetării 

• oricăror acţiuni de acest gen. 
menite să consolideze’ reqimul 
rasist de la Pretoria.

m __ __________ -

Puternica grevă a metalurgicilor de la 
şantierele navale din portul Rotterdam

Noul preşedinte al Republicii 
Ghan

HAGA 31 (Agerpres). — Greva 
muncitorilor da la secţiile meta­
lurgice ale şantierelor navala 
din portul Rotterdam, unul din 
cele mal mari din lume, s-a ex­
tins duminică, ameninţînd să pa­
ralizeze Întreaga activitate a a- 
cestei porţi maritime a Olandei. 
Pină duminică seara, numărul 
greviştilor a ajuns la 30.000. Ca 
urmare a hotărîrii luate de cei 
600 ofiţeri si marinari ce deser-

vfestf YemorclWt-sle * din port de 
a se alătura greviştilor, aproxi­
mativ 60 de nave au rămas imo­
bilizate in larg şi nu au mai 
putut să acosteze la dane. Acţiu­
nea revendicativă a muncitorilor 
de la şantierele navale se bucu­
ră de sprijinul sindicatelor olan­
deze.

]n faţa agravării situaţiei pro­
vocate de această grevă şi a 
ameninţării ca ea să se extindă

uşi In nLadasăria <pe4reahimiaăsdin 
Rotterdam’, precum şi fn alta 
sectoare economice, guvernul o- 
landez s-a reunit duminică In­
tr-o şedinţă extraordinară. Cer­
curile politice . şi-au expri­
mat temeri faţă de repercusiu­
nile pe care le-ar putea avea 
acţiunea grevistă pe plan econo­
mic în preajma prezentării în 
faţa Parlamentului a bugetului 
pe anul 1971.

ACCRA 31 (Agerpres). — Ed- 

ward Akuffo-Addo a fost ales 

luni preşedinte âl Republicii 
Ghaneze. El a fost desemnat cu 

123 voturi pentru, 35 împotrivă 

şi 6 abţineri de Colegiu) electo­

ral al Ghanei, alcătuit din mem­

bri ai Parlamentului şi şefi de 

trib. Edward Akuffo-Addo este 

primul preşedinte civil al celei 

de-a doua Republici Ghaneze. El

a deţinut plnă In prezent func­
ţia de preşedinte al Curţii Su­
preme.

Seu
COMISIA ELECTORALA FE­

DERALA A MEXICULUI a pro. 
clamat In mod oficial alegerea 
lui buis Echeverria Alvarez In 
calitate de preşedinte al Mexi-

R.P. BULGARIA. Pria- 
tre noile realizări ale con­
structorilor bulgari se nu. 
mără şi noile cartiere din 
Varna, port la Marea 
Neagră. In foto i Vedere 
parţială a noilor cartiere 
din Varna.

cuiul.
In Congresul naţional (parla­

mentul), se arată in comunicatul 
Comisiei federale, au fost aleşi 
213 deputaţi, majoritatea locu­
rilor — 178 — revenind repre­
zentanţilor partidului de guver- 
nămlnt — Partidul Constituţlo- 
nal-Revoluţionar.

Rezultatele anchetei cu  ̂
privire la atentatele cu 

bombe de la Roma 
şi Milano

ROMA 31 (Aqerpres). —
DupH o anchetă care a durat
opt luni judecătorul de In-
structle Ernesto Gudlllo sl-a

AGNEW : „UN TURNEU DIFICIL"
Turneul Întreprins de Spiro Agnew, vicepreşedinte al 

S.U.A., In sud-estul asiatic, cel de-al doilea In această zonă, a 
relevat un fapt neaşteptat t că noţiunile de „angajare* şi „dez- • 
angajare*, antonime In gramatică, capătă adesea sensuri si­
milara In politica asiatică a Administraţiei americane.

Cei doi termeni eu constituit, de altfel, lelt-motivul aces­
tui turneu a lui Spiro Agnew In toate oraşele vi­
zitate. Seul. Tel van, Saiqon, Pnom Penh si Bangkok,
punctul da rezistentă al tuturor convorbirilor purtate cu re­
prezentant! ai regimurilor respectiva. Pentru că „dezangala- 

rin angajare* reprezintă de fapt, esenţa politicii pre- 
-ul S.U.A. In sud-eslul asiatic, potrivit căreia se pre- 

oaizeeză o retragere treptată a trupelor americane din a- 
eastS zonă. In schimbul sporirii ajutorului acordat de Was­

hington pentru menţinerea la putere a unor reqlmuri ca cela 
de la Selgon. Seul. Taivan sau Pnom Penh. Problema ara insă 
un dublu aspect, stlrnlod reacţii contradictorii în ambele sen­
suri : pe da o parte, regimurile Impopulare din Coreea de sud, 
Vietnamul da aud sl Cambodgia slnt neliniştite da această 
politici, considerind că ea ar reprezenta abandonarea lor do 
către Washington, iar. pa da altă parte, senatul american îşi 
manifestă sl al opoziţia fată da sporirea suinelor alocata a- 
castora sub formă da stutor militar şi economic, pe care 
doctrine Nixon o presupune.

In aceste Imprejurări, turneul Iul Spiro Agnew a fost ca­
racterizat ca o misiune •dificilă*, evoluţie evenimentelor pa 
parcursul călătoriei sale juslificind calificativul primit Atit 
ia Sagl. cit şi le Taivan. Bangkok ■ seu Saiqon,- administraţiile 
respective eu reacţionat cu nervozitate le eventualitatea re­
ducerii prezentei militare americana directe tn Asia de sud- 
est. tn schimb, asigurările date de Aqnew privind intensifi­
carea considerabilă a sumelor alócete de S.U.A. drept corn- 
p nsflţic eu suscitat la Washington reacţii defavorabila. Io

cursul vizitei sale la Pnom Penh, de pildă (această escală, 
neprevăzută In programul oficia), a constituit, de altfel, ele­
mentul surpriză al periplului asiatic al vlcepreşed In talul ame­
rican). declaraţiile lui Agnew privind .acordarea oricărui a- 
Jutor posibil* regimului de la Pnom Penh au fost repede În­
cadrata la Casa Albă tn limitele unor precizări restrictiva, po­
trivit cărora „numai Washingtonul rămlne slnqurul care 
poate fixa ponderea acestui ajutor* indiferent da solicitările 
externe.

Aceste operaţii da vînzare-cumpărare (cit plăteşte S.U.A 
pentru retraqerea forţelor sale din sud-estul asiatic şl. impli­
cit. pentru a-şt determina partenerii să-şi asume responsabili­
tăţi sporita tn acţiunile militare din reqlune) sa desfăşoară 
Insă pa fundalul unei intensificări o luptei forţelor patriotica 
din zona respectivă. La Saiqon. sosirea lui Spiro Aqnew a 
coincis cu pesta So da acţiuni ofensive lansata, tntr-o singură 
noapte, da către patrioţii sud-vietnamezi asupra unor obiec­
tiva militare adverse. La Pnom Penh. au fost Instituita dra­
conica măsuri da securitate, tnlruclt forţele da rezistenţă 
populară şi-au semnalat prezenta la numai zece kilometri de 
oraş. tn nord-estul Tallandel, stnt frecventa ciocnirile da 
anvergură dintre palrlotl şl trupele quvernamentale. In a- 
cest context, devin explicabile eforturile reqlmurllor respec­
tiva da a împiedica, pa cit posibil retragerea trupelor ame­
ricana sau da a obţine un cit mai mare preţ al acesteia. Geea 
ca însă, reliefează odată tn plus dificultăţile momentului aud- 
oslatlc pentru Administraţia S.U A., ca sl lipsa da eficacitate* 
oricăror măsuri, mal vechi sau mai noi. tntr-o zonă în cara 
oopoarele stnt angajata tntr-o amplă luptă pentru a decide 
singura asupra viitorului lor.

Venera ANGHEL

Încheiat cercetările privind au­
torii şl circumstanţele tn care 
s-au produs atentatele cu.bom­
be da la Milano sl Roma dea- 
nul trecut. După cum sa ştie, la 
12 decembrie 1969, In holul 
Băncii Naţionala a Aqrlcultu- 
ril din Milano, la Banca Na­
ţională a Muncii, şi Plazza Ve- 
nezla din Roma s-au produs, 
simultan, mal multa explozii. A- 
ceste acte teroriste, au provo­
cat moartea a 15 persoana $1 
rănirea altor 107, producînd un 
puternic val da tndlqnare tn 
tntreaqa Italie. Preşedintele 
republicii, guvernul. Senatul si 
Camera Deputaţilor, precum sl 
conducerile partidelor politi­
ca. organizaţiile sindicale si 
antifasciste au condamnat cu 
enerqle aceste atentate. su­
bliniind necesitatea descoperi­
rii netntlrzlate $1 pedepsirii 
organizatorilor. Politia Italiană 
a Interogat suta de persoana. 
extln7Îndu-st cercetările sl în 
străinătate Astfel, ea a reu­
şit după 96 de ore. cu ajutorul 
unul şofer de text milanez, să 
stabilească pe principalul au­
tor. In persoana lut Pletro Val- 
preda, tn vtrstă da 36 da ant 
Acesta ara un frecvent parti­
cipant la reuniunile grupării 
terorista .Mişcarea 22 martie9, 
al cărui lider. Marlo Merlllnd, 
este. de asemenea acuzat de 
a f! luat parte la acţiunile te­
rorista.

Acum dosarul va fi Înaintat 
procurorului republicii pentru 
a permite întocmirea actului de 
acuzare. Cele sase persoane 
Inculpate tn urma actelor da 
terorism comisa şl dovedita 
stnt pasibila da pedepse 'mar- 
gtnd pină 1« închisoarea pe 
viaţă.

Apropiat
bunurilor reliqioase. Deleqatia 
palestiniană, condusă de Ya- 
sser Arafat, preşedintele Co­
mitetului Central al Rezisten­
tei Palestiniene a cuprins pa 
conducătorii tuturor organi­
zaţiilor palestiniene din A- 
mman.

Această reuniune a fost pre­
cedată de o şedinţă extraor­
dinară a guvernului Iordanian 
consacrată examinării securi­
tăţii Interne a ţării. Tot luni 
Comitetul Central al Rezisten­
tei Palestiniene s-a reunit pen­
tru a discuta attuâtla creată 
In urma Incidentelor.

AM M AN 31 (Aqerpres) j — 
Ambasadorul Iordaniei la 
©.N.U., Mohammed al-Farra, a 
plecat spre New York după ce 
a avut consultări la Amman In 
leqătură cu convorbirile în 
vederea unei veqlementărl poli­
tice a conflictului din ©rien- 
tul Apropiat deschise la Naţiu­
nile Unite sub auspiciile am­
basadorului Gunnai Jarrlnq. 
S-a anunţat, de asemenea, că 
ministrul afacerilor externa al 
Iordaniei, Anton Atallah. a 
fost numit conducătorul dele­
gaţiei lordanlene la sesiunea 
viitoare a Adunării Generale 
a O.N.U. Potrivit aqenţieIReu- 
ter, prezenta luL Atallah la New 
York face posibil ca reprezen­
tarea ţărilor, participante la 
convorbirii* privitoare la ©- 
rlentul Apropiat să fie ridicată 
la nivelul miniştrilor afacerilor 
externa.

. JAPONIA. Primul satelit pentru observaţii ştiinţifice japo­
nez a fost lansat pe orbită da o rachetă Mu 4S.

Satelitul „MS—Fi* creat la Centrul Spaţial Kagoshiaa cîo- 
tă reşte 62 de kg şi are ca obiectiv transmiterea de date de pa 
orbită timp de un an, asupra undelor radio, solara şi cosmice. 
In foto i Satelitul care a fost lansat la 19 august.

Reuniunea secretariatului 
Uniunii sindicale panafricane 

şi-a încheiat lucrările
CONAKRY 31 (Agerpres). — 

In capitala Guineei, Conakry, 
s-au Încheiat duminici lucrările 
reuniunii secretariatului execu­
tiv al Uniunii sindicale panafri­
cane. Rezoluţia generală adop­
tată subliniază sprijinul sindi­
catelor din Africa faţă de lupta 
popoarelor dusă împotriva im­
perialismului,, colonialismului, 
neocolonialismului şi rasismului, 
pentru independenţă,, libertatea

şi demnitatea lor. Slnt, de ase. 
menea, condamnate politica re­
presivă a Bissau precum şi spri­
jinul acordat de către unele ţări 
occidentale regimurilor minori­
tare rasiste din Republica Sud- 
Africană, şi Rhodesla.

S-a hotărit ca cel de-al 4-lea 
.-Congres a) Uniunii sindicale 
panafricane să aibă loc la Cairo 
latre 26 şi 31 octombrie a.c.

FĂPTUI 
DIVERS 

Pi GLOB

rte  ş t ir i
IN PREZENTA PREŞEDIN­

TELUI AUSTRIEI, FRANZ JO- 
NAS, la Viena au fost deschise 
luni lucrările celei de-a 13-a A- 
dunări Generale a Federaţiei 
mondiale a veteranilor de răz­
boi. Participă aproximativ 350 
de delegaţi din 50 de ţări.

Cuvintui de deschidere a fost 
rostit de preşedintele Federaţiei, 
H. M. van Lanscot, care a subli­
niat, intre, altele, necesitatea 
continuării eforturilor In vede­
rea | menţinerii păcii. Printre 
problemele ce vor fi abordate In 
timpul lucrărilor se află evolu­
ţia situaţiei din Orientul Apro. 
plat şi Indochina. interzicerea 
armelor chimice şl bacteriologi­
ce, apărarea păcii şi securităţii 
in lume.

CONSILIUL UNITATH ECO­
NOMICE ARABE, care şi-a în­
cheiat duminică lucrările la Da­
masc, a dat publicităţii un co­
municat fn care slnt prezentate 
recomandările şl rezoluţiile a- 
doptate In cadrul reuniunii. Par-

KHARTUM 31 (Agerpres). — 
Aflat la Khartum, într-o vizită 
oficială, şeful statului federal 
nigerian, generalu) Yakubu Go. 
won, a Început convorbirile«eu 
preşedintele Consiliului Coman­
damentului Revoluţiei Sudaneze, 
Gaafar El Numelry. După cum 
s-a anunţat, întrevederile la ni­
vel înalt la Khartum sînt 
consacrate unul schimb de pă­
reri privind posibilităţile de dez­
voltare a relaţiilor dintre cele 
două ţări, precum şi o serie de 
probleme majore politice şi e. 
conomlce ale continentului afri­
can. Observatorii politici atribu­
ie Insă actualei vizite întreprin­
se de Yakubu Gowon In capita­
la sudan«ză o semnificaţie a- 
parte, relovtnd făptui că ea se 
încadrează lntr-o acţiune diplo­
matică mal vastă iniţiată de Ni­
geria după reglementarea crizei 
interne prin care a trecut timp 
de aproape doi ani şi jumătate. 
So ştie că, Înainte de a sosi la 
Khartum, generalul Gowon a e- 
fectuat o vizită oficială in Algo-

ticipanţii au aprobat acordul re­
feritor la investiţii şi a transfe­
rului de capitaluri Intre cele 7 
ţări membre — Siria, Irak, 
R.A.U.. Kuweit, Iordania, Sudan 
şi R. A. Yemen. Consiliul a re­
comandat o mai strlnsă colabo­
rare intre diferitele companii 
ale aviaţiei civile din ţările 
membre.

PRIMUL MINISTRU AL MA- 
LAYEZ1EI, Tunku Abdul Rah- 
man. a anunţat, intr-o cuvîntare 
radiotelevizată că a hotărit să 
demisioneze din postul său la 
data de 2L septembrie a.c. şl l-a 
desemnat pe primul ministru 
adjunct. Tunku Abdul Razak, 
drept succesor al său. El a de­
clarat, totodată, că la 17 februa­
rie 1971 Parlamentul se va reu­
ni In prima şedinţă de la sus­
pendarea lucrărilor sale, surve­
nită la 31 mal 19G9, ca urmare 
a unor tulburări izbucnite In 
ţari.

iia, unde a avut convorbiri cu 
preşedintele Boumediene şi cu 
alte oficialităţi In legătură cu 
cooperarea mai intensa dintre 
cele două ţâri în diverse dome­
nii şi. In special, In cel ai petro­
lului.

Concomitent cu aceste consul­
tări la nivel înalt Ie vederea re­
luării şl dezvoltării relaţiilor de 
colaborare dintre Nigeria şl alte 
state africane, observatorii re­
marcă, de asemenea, contactele 
diplomatice angajate de guver­
nul de la Lagos pentru regle­
mentarea ultimelor sale diferen­
de cu ţările car© recunoscuseră 
fosta provincie secesionistă Bia- 
fra. Se relevă totodată, că re­
lansarea activităţii diplomatice 
a Nigeriei Intr-un sens construc­
tiv are loc fntr-un moment in 
care tendinţe similare de inten­
sificare a cooperării .interafrica- 
ne se manifestă In numeroase 
ţâri ale Africii, fapt evidenţiat 
şi cu ocazia celei de-a 19-a se­
siuni a Consiliului ministerial al 
O.U.A. de la Addls Abeba.

Trafic
ilicit
de muniţii

Mai mulţi ofiţeri brita­
nici ar putea compărea în 
faţa unor tribunale mili­
tare, fiind acuzaţi de par­
ticipare la un trafic ilicit 
de muniţii, a declarat un 
inspector de poliţie cu o- 
cazia judecării Iul Peter 
Jones, locotenent In re­
zervă. Peter Jones a fost 
condamnat la 6 luni în­
chisoare, cu suspendarea 
pedepsei, fiind acuzat de 
a fi posedat ilegal şi vln- 
dut unui club de tir 7.900 
de cartuşe de calibrul 9 
şi 7,62 mm. După cum a 
precizat inspectorul de 
poliţie, muniţia fusese 
sustrasă din cazarma u- 
nul regiment regal de 
puşcaşi din Bisley (Sur- 
rey).

Statistică
după
cutremurul 
din Peru

Un studiu amănunţit a- 
supra dezastrului provo­
cat de cutremurul din 
Peru, Întocmit de geolo­
gii peruvienl In colabora­
re cu cei americani, a sta­
bilit drept principală cau­
ză a’ numărului mare de 
morţi şi a pagubelor ma­
teriale avalanşele ce s-au 
pornit imediat după miş­
carea telurică din ziua de 
31 mai a.c. Acţiunea com­
binată a cutremurului 
propriu-zis şl a avalanşe­
lor. se arată In raportul 
întocmit de aceştia, a fă­
cut să se înregistreze aici 
cel mai mare dezastru din 
istoria emisferei vestice. 
Din acest raport rezultă 
că şi-au pierdut viaţa 
70.000 de persoane, au fo»t 
rănite alte 50.000 şi au 
fost distruse 186.000 de 
locuinţe, reprezentînd 80 
la sută din construcţiile 
aflate In regiunea afectată 
de cutremur.

Inundaţii 
în Kenya

Ploile torenţiale care 
s-au abătut asupra Kenyei 
au provocat grave inun­
daţii în zona Busia, tn 
partea de vest a ţării. Du­
pă cum au anunţat auto­
rităţile de la Nairobi, 
peste 3.000 de persoane au 
rămas fără adăpost. 'Au 
fost luate măsuri da aju­
torare a populaţiei şi de 
restabilire a circulaţiei fa 
zonele afectate de inun­
daţii

Convorbiri africane 
!a nivel înalt
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